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  (تدریس   فنون   و  ها  روش )   پرورشی  و  آموزشی های   مهارت   خلاصه:  اول فصل   ❖
 تالیف ایران عرضه 

 یادگیری   - بخش اول: مبانی نظری تدریس 

گیرد. معلمان نیز  هر فرد نگرش خاص خود را نسبت به آموزش و یادگیری دارد که از باورها، مطالعات و تجربیاتش نشأت می 

برداشت  از محیط طبق  آموزشی عمل میهای خود  نظریه های  از  درک صحیح  داشتن  بدون  تدریس، کنند.  و  یادگیری  های 

اند و معلمان باید با هر های یادگیری و تدریس به هم وابسته ها و روش توانند آموزش مؤثری ارائه دهند. نظریه معلمان نمی 

های زیادی در زمینه یادگیری انجام شده، طور مؤثر در فرآیند آموزشی عمل کنند. اگرچه پژوهش دو آشنا باشند تا بتوانند به 

ها پرداخته تا معلمان  تدریس و ارتباط آن اما مطالعات در زمینه تدریس کمتر است. بخش اول کتاب به مبانی نظری یادگیری،  

 های آموزشی مؤثر آماده کند.و دانشجویان را برای فعالیت 

 فصل اول: مبانی نظری یادگیری 

در این فصل، برای ورود به مباحث مهارتهای آموزش دانشجویان با مفهوم یادگیری، انواع آن و عوامل موثر بر آن آشنا خواهند 

 شد.

 تعریف یادگیری و تحلیل مفاهیم آن 

مند  هایی مانند علاقه شود. مثال یادگیری تغییراتی است که به مرور زمان و از طریق تجربه در رفتار یک فرد یا ارگانیزم ایجاد می 

دهنده فرآیند یادگیری هستند. یادگیری شدن کودک به مدرسه یا فهمیدن مفهومی در فیزیک پس از تجربیات مختلف، نشان

توانند به شود. تمامی تغییرات در یک ارگانیزم نمیهای فردی، موجب تغییر در رفتار میدنبال تجربه نیاز به زمان دارد و به 

 عنوان یادگیری در نظر گرفته شوند، بلکه یادگیری باید نتیجه تجربه و منجر به تغییر در رفتار باشد. 

گیری یادگیری، باید رفتار فرد در دو موقعیت مختلف مقایسه شود. اگر رفتار در این دو موقعیت یکسان باشد، برای اندازه

مطالب،  می فهم  و  درک  یادآوری،  توانایی  به  مدارس  در  معمولاً  یادگیری  است.  داده  رخ  یادگیری  که  کرد  استنباط  توان 

شود. در این  هایی که در اهداف آموزشی مورد تأکید قرار گرفته، اطلاق می ها و ارزشهای عملی، و همچنین گرایش مهارت 

 گیری میزان یادگیری به رفتار آشکار تکیه دارند. راستا، هر دو گروه رفتارگرایان و شناخت گرایان برای اندازه

توانند شود. این تغییرات می فرآیندی است که طی آن تغییرات نسبتاً پایدار در توان رفتاری فرد بر اثر تجربه ایجاد می   یادگیری 

های مختلف )مدرسه، خانه، خیابان و...( رخ دهند، اما تنها تغییراتی که ناشی از تجربه و تعامل با محیط باشند،  در محیط 

 شوند.یادگیری محسوب می 

 الف( مفهوم فرایند 
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های شود که به طور مستمر و پیوسته در حال تغییر هستند. یکی از ویژگی فرایند به وقایع و روابط پویا و جاری اطلاق می 

آید و آغاز و پایان  برجسته فرایند، حرکت و پویایی آن است که بر اثر تعامل مداوم اجزا و متغیرهای موجود در آن به وجود می 

شود. فرد از  مشخصی ندارد. یادگیری نیز یک فرایند است زیرا به طور دائم و مستمر از طریق تعامل فرد با محیط انجام می 

کند. گاهی دهد و نیازهای خود را از آن تأمین می شود، آن را تغییر میشود، با آن درگیر می طریق یادگیری با محیط آشنا می

 سازد. آن سازگار می گیرد و در مواقعی دیگر خود را با نیز تحت تأثیر محیط قرار می

 ب( مفهوم تغییر 

افتد، اما تغییراتی که ناشی از رشد طبیعی، بلوغ، یا عوامل فیزیولوژیک  یادگیری تغییری است که در نتیجه تجربه اتفاق می 

شوند. برای مثال، تغییر رفتار ناشی مانند خستگی، انطباق حسی، داروها و نیروهای مکانیکی نباشند، یادگیری محسوب نمی

های گردد، یادگیری نیست. همچنین، تغییرات ناشی از واکنشاز خستگی یا مصرف داروها، که به تغییرات فیزیولوژیک برمی

 آید.انعکاسی یا تغییرات مکانیکی مانند فشار یا لغزش نیز یادگیری به حساب نمی 

های مهم یادگیری باشند. این رفتارهای توانند نشانه ها، مانند صحبت کردن، نوشتن، یا تفکر، میرفتارهای شفاهی انسان 

تواند دلیلی برای  های تفکر عالی در افراد متغیر است، میآشکار که از تغییرات ساده مانند گفتن کلمه »پدر« تا پیچیدگی

ها در فرآیندهای آموزشی، نقطه شروع مناسبی  استنتاج وقوع یادگیری باشد. رفتارهای آشکار در موجودات زنده از جمله انسان

 برای مطالعه یادگیری هستند.

 ج( مفهوم نسبتاً پایدار 

رود که تغییرات موقت رفتار که ناشی از عواملی مانند انگیزش، انطباق  مفهوم "نسبتاً پایدار" در یادگیری به این دلیل به کار می

روند، در حالی که یادگیری به گیرند. این تغییرات، به سرعت از بین می حسی یا خستگی هستند، در دسته یادگیری قرار نمی 

های ماند، اگرچه ممکن است با گذشت زمان تحت تأثیر یادگیری شود و مدت زمان بیشتری پایدار میراحتی فراموش نمی 

 جدید قرار گیرد. 

 د( مفهوم رفتار  

شود. رفتارهای آشکار،  شود که به دو دسته آشکار و نهان تقسیم می ای از اعمال و حرکات فرد اطلاق می رفتار به مجموعه 

مانند صحبت کردن، نوشتن و راه رفتن، مستقیماً قابل مشاهده هستند، در حالی که رفتارهای نهان، مانند تفکر و تخیل، به  

طور مستقیم قابل مشاهده نیستند. یادگیرنده ممکن است توانایی انجام برخی اعمال را از طریق یادگیری کسب کند، ولی 

شناسان برای شناسایی و سنجش است برای مدتی در او نهان باقی بماند و به رفتار آشکار تبدیل نشود. رواناین توانایی ممکن  

 کنند. تغییرات در فرد، به رفتارهای آشکار توجه می

 هـ( مفهوم توان رفتاری  
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شود. به  کند که این تغییرات معمولاً در رفتار آشکار و قابل مشاهده فرد نمایان مییادگیری تغییراتی در توانایی فرد ایجاد می 

کند، نه در رفتار ها یا رفتار بالقوه فرد بروز میعبارت دیگر، تغییرات حاصل از یادگیری در ابتدا به صورت تغییر در توانایی

پردازان یادگیری بر این باورند که فرایند یادگیری به طور مستقیم قابل مطالعه نیست و تنها از طریق  ظاهری. اغلب نظریه 

ها )متغیر مستقل( سبب  کند که تجربه توان به آن پی برد. یادگیری به عنوان یک متغیر رابط عمل می تغییرات رفتاری می

تغییر نیز موجب  یادگیری  و  رابط(  )متغیر  یادگیری  در  وابسته( می  تغییر  رفتار )متغیر  رفتار ممکن است  در  شود. تغییر در 

بلافاصله پس از تجربه یادگیری رخ ندهد، ولی پس از یادگیری، فرد باید قادر باشد کاری را انجام دهد که پیش از آن توانایی 

 گیری ظاهر شوند. انجام آن را نداشت. برای ارزیابی یادگیری، نتایج آن باید در رفتار قابل مشاهده و اندازه

 و( مفهوم تجربه  

توانند یادگیری  مفهوم تجربه در تعریف یادگیری به این معنی است که تنها تغییراتی که نتیجه تعامل فرد با محیط باشند، می

گذارد.  گیرد و خود نیز بر آن تأثیر میکه فرد از محیط تأثیر میمحسوب شوند. این تعامل شامل تأثیر متقابل فرد و محیط است  

تواند به صورت عمدی های فرد نقش مؤثری دارند. از آنجا که یادگیری می های قبلی، تمایلات و گرایش در این فرایند، تجربه 

پیوندند. مثلاً یادگیری طور ناخودآگاه به وقوع می ریزی قبلی و به یا غیر عمدی رخ دهد، بسیاری از تغییرات رفتاری بدون برنامه

طور غیر عمدی و بدون  تواند به رسمی در مدرسه عمدی است، اما تغییرات رفتاری ناشی از تعاملات غیررسمی در مدرسه می 

ه طور مستقیم از تجربه ناشی شدآیند که به بینی رخ دهد. بنابراین، تغییرات رفتاری تنها زمانی یادگیری به حساب میپیش

 گیرند.باشند، و تغییرات ناشی از عوامل دیگر در محدوده یادگیری قرار نمی 

 انواع یادگیری 

روان شناسان تربیتی از اصطلاح یادگیری برداشت یکسانی ندارند. هر یک از آنها از منظری به چگونگی شکل گیری آن پرداخته  

اند. اما اکثر آنها بر این نکته اتفاق نظر دارند که یادگیری بر اثر تجربه یا تعامل فرد با محیط حاصل میشود و هرگز نمی توان  

ر شد، زیرا فرصتها و تعاملهای مختلف دارای نتایج یکسان نیستند. به منظور درک بیشتر ماهیت  ماهیتی یکسان برای آن متصو

 انواع یادگیری و تأثیر موقعیتهای مختلف بر آنها توضیح و تحلیل مختصری از برخی نظریه های یادگیری ارائه می شود. 

 یادگیری از طریق شرطی شدن کلاسیک  

یادگیری از طریق شرطی شدن کلاسیک نوعی یادگیری است که در آن یک محرک جدید قادر به ایجاد پاسخ مشابه به محرک  

ها نه تنها با دیدن  سگ ها شناسایی شد. او متوجه شد که  شود. این مفهوم توسط ایوان پاولف در آزمایشی روی سگ اولیه می 

کنند. با روشن کردن لامپ قبل از غذا دادن و تکرار این عمل،  غذا، بلکه با دیدن ظروف غذا و ابزار آزمایش نیز بزاق ترشح می

(  CR( و بزاق به پاسخ شرطی )CSها به تدریج به لامپ واکنش نشان دادند و بزاق ترشح کردند. لامپ به محرک شرطی )سگ 

 تبدیل شد. 
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تواند اضطراب  تواند بر رفتارهای آینده تأثیر بگذارد. مثلاً گرسنگی می دهد و میاین نوع یادگیری بدون آگاهی شاگردان رخ می

ها، زمانی آن با کلاس، کلاس علوم به پاسخ شرطی اضطراب منجر گردد. با آگاهی از این پدیدهو عدم تمرکز ایجاد کند و با هم 

شدن برای  های شرطیای تغییر دهند که احساسات منفی کاهش یابد و از تکنیکتوانند محیط آموزشی را به گونه معلمان می

 بهبود تجربه یادگیری استفاده کنند.

 یادگیری از طریق مجاورت 

ها  ها بدون نیاز به پیوند منطقی بین آن ها و پاسخ یادگیری از طریق مجاورت ساده یا تداعی، بر اساس ترکیب همزمان محرک 

تواند موجب تغییر رفتار شود، حتی اگر این رویدادها پیوند  است. در این نوع یادگیری، همانندی و همزمانی دو رویداد می

هایی را که قبلاً قادر به فراخواندن توانند پاسخها میکند که محرک ( بیان میS-Rپاسخ )-مستقیمی نداشته باشند. نظریه محرک

های شرطی پاولف، به ترکیب  اند، ایجاد کنند. گاتری، یکی از طرفداران این نظریه، به جای استفاده از آزمایش ها نبوده آن

افتد و  ه یادگیری از طریق تداعی و همزمانی اتفاق میها و حرکات خاص برای یادگیری تأکید داشت. او معتقد بود کمحرک 

 نیازی به پاداش یا تنبیه ندارد. 

کلیشه  یادگیری  مجاورتی،  یادگیری  از  دیگری  همزمانی نوع  و  مجاورت  طریق  از  یادگیری،  نوع  این  در  است.  قالبی  یا  ای 

یا رسانه آموزش  در سینما  )مثلاً  را می های خاص  باورهای خاصی  افراد  واقعیت درست  ها(  در  باورها  این  اگر  آموزند، حتی 

فرد روستایی ساده  که  یاد بگیرند  افراد  به عنوان مثال، ممکن است  به دلیل  نباشند.  ریاکار، فقط  فرد شهری  یا  لوح است 

 ها.های مکرر این مفاهیم در رسانه نمایش 

 یادگیری از طریق شرطی شدن فعال 

واسطه  یادگیری از طریق شرطی شدن فعال نوعی یادگیری اساسی است که برخلاف شرطی شدن کلاسیک، رفتارها را نه به

دهد  خود رخ میکند. در این نوع یادگیری، رفتار ابتدا خودبه ها تثبیت میکنندههای فیزیولوژیک، بلکه از طریق تقویت محرک 

یابد. اسکینر بین شرطی شدن کلاسیک و فعال تمایز قائل شد؛ در  و سپس با تقویت مناسب، احتمال وقوع آن افزایش می 

شرطی شدن کلاسیک، رفتار پاسخی به محرک است )مثل ترشح بزاق سگ در برابر غذا(، اما در شرطی شدن فعال، رفتار به  

 د تا پایدار شود. پیامدهایش وابسته است. برای آموزش رفتارهای جدید، باید رفتار مطلوب را ایجاد و تقویت کر 

 روشهای ایجاد تغییر در رفتار با استفاده از نظریه شرطی شدن فعال 

نظریه شرطی شدن فعال به جای تکیه بر تصورات و تبیینهای نظری، مشتمل بر اصول و فنونی است که در مجموع فناوری  

رفتار را به وجود میآورد. این اصول و فنون در چند دهه اخیر در تدریس مشاوره و راهنمایی تربیت کودکان غیر عادی و حتی  

دادن کارهای خارق العاده به کار رفته است. بحث مشروح درباره این اصول و فنون  روان درمانی و تربیت حیوانات برای انجام  

 در اینجا امکان پذیر نیست، اما آشنایی مختصر با آنها میتواند معلمان و مربیان را در فرایند فعالیتهای آموزشی یاری دهد. 

 مهم ترین فنونی که بر اساس نظریه شرطی شدن فعال ارائه شده اند عبارت اند از:
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 الف( روشهای افزایش رفتارهای موجود

 ب( روشهای ایجاد رفتارهای تازه

 ج( روشهای نگهداری رفتارهای مطلوب 

 د( روشهای تقلیل دادن یا محو کردن رفتارهای نامطلوب 

 یادگیری از طریق مشاهده 

های اساسی کسب دانش، مهارت و نگرش است. نظریه یادگیری اجتماعی  یادگیری از طریق مشاهده و تقلید یکی از روش 

های محیطی است، بلکه نتیجه تعامل متقابل فرد و  تنها تحت تأثیر نیروهای درونی یا محرک کند که رفتار افراد نهبیان می

 باشد.محیط می 

ها و تجارب ذهنی تأکید دارند که بر رفتار و ها، برداشت شناسان این حوزه بر نقش متغیرهای شخصی مانند اندیشه روان

 شود. گذارند. این فرایند کنش و واکنش میان فرد و محیط، موجب یادگیری یا تغییر رفتار می محیط اثر می 

 یادگیری از طریق شناخت 

شناسان و متخصصان تعلیم و تربیت معتقدند که مفاهیم یادگیری واکنشی و شرطی شدن فعال به تنهایی برای  برخی از روان 

محرک پیوندهای  بر  بیشتر  رویکردها  این  زیرا  نیستند،  کافی  انسان  یادگیری  روند  مقابل،  -تحلیل  در  دارند.  تمرکز  پاسخ 

 از منطق قیاسی و استقرایی هستند.  فرآیندهای شناختی مستلزم بینش، تفکر استدلالی و استفاده 

شود که برای برقراری تعادل  به عنوان مثال، علی در حین بازی با برادرش در الاکلنگ، از طریق تجربه و استقرا متوجه می

یابد که این تعادل به وزن و فاصله افراد از نقطه  اهرم، گشتاور نیروهای وارد بر هر طرف باید برابر باشد. او همچنین درمی 

 رسد.تری از مفهوم تعادل و روابط نیروها میاتکا بستگی دارد. با این آگاهی، علی به درک عمیق 

پاسخ به مفهوم  -گیری شود که علی از طریق محرکپردازان رفتارگرا بررسی شود، ممکن است نتیجه اگر این رفتار از منظر نظریه 

گیرد و  شناسان شناختی بر این باورند که این رویکرد بسیاری از نکات مهم یادگیری را نادیده میبرد. اما روان تعادل پی می

 گیرد. ها را نادیده می آموزان از روابط بین عناصر در موقعیت ادراک و شناخت دانش 

های مناسب برای پرورش ادراک و تشخیص روابط از نکات کلیدی در فرآیند آموزش است.  در دیدگاه شناختی، ایجاد موقعیت 

ها باید روابط موجود را مشخص کند. این مفهوم در تمام  این رویکرد بر اهمیت یادگیری غیرتحمیلی تأکید دارد و ساختار ایده

 علوم، از جمله فیزیک و ریاضیات، و حتی علوم انسانی و اجتماعی، باید رعایت شود. 

 عوامل مؤثر بر یادگیری  

یادگیری فرایندی است که در طول زمان بر اثر تجربه حاصل میشود. در این فرایند عوامل و متغیرهای مختلف به طور مستمر  

در تغییر تحول، نوآوری یا رکود یاد گیرنده مؤثر است. میزان تغییر و کیفیت آن بستگی به نوع، شدت و کیفیت تعامل دارد.  

مقدور نیست، در نتیجه تنها به ذکر تعدادی از آنها که نمود و تأثیر آشکارتری در جریان بررسی همه عوامل در فرایند یادگیری  
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اسِناد های علیّ و انتظار موفقیت    -هدف و انگیزه    –یاد دهی یادگیری دارند اکتفا می شود. این عوامل عبارت اند از: آمادگی  

 موقعیت و محیط یادگیری -تمرین و تکرار  -رابطه کل و جزء  -تجارب گذشته  -

 رابطه کل و جزء  

اندیشد. کل اجزا را در یک طرح قرار داده  شناسان مکتب گشتالت معتقدند که انسان از طریق ادراک کلی و معنادار می روان

مؤثر است که از کل به جزء حرکت  معنی هستند. یادگیری زمانی  تنهایی بیکه اجزا به کند، درحالی ها را روشن میو ارتباط آن

 شود. کنیم، زیرا درک ارتباط اجزا با کل موجب بینش می

یافته. اگر یادگیرنده فقط اطلاعات را حفظ کند عنوان یک کل سازمان یادگیری از طریق بینش یعنی درک موقعیت یادگیری به 

 شونده خواهد بود. بدون اینکه روابط میان اجزا را درک کند، یادگیری او سطحی و زودفراموش 

صورت کلی ارائه دهد و سپس ارتباط اجزا را با کل مشخص کند. مطالعه جزئیات  معلم باید ابتدا مطالب را به نقش معلم:  

شود، اما حرکت از کل به جزء باعث افزایش قدرت تحلیل و یادگیری معنادار بدون ارتباط با کل، موجب پریشانی فکری می

 شود. می

 فصل دوم : مبانی نظری تدریس 

زمانی  میسازد  متمایز  علوم  سایر  از  را  آن  که  دارد  هایش  یافته  کاربرد  و  فهم  برای  خاصی  فنی  زبان  و  ساختار  علمی  هر 

پژوهشگران و مجریان یک رشته علمی در به کارگیری یافته های آن علم موفق خواهند بود که مفاهیم فنی مربوط به آن  

اً مفاهیم و تعاریف علوم تربیتی از این قاعده مستثنی نیست زیرا اگر  رشته از صراحت و دقت کافی برخوردار باشد. مسلم

مفاهیم و تعاریف تربیتی از صراحت و دقت کافی برخوردار نباشد و هر یک از مجریان برنامه های درسی چه در فرایند طراحی 

 اختلال خواهد شد. و چه در فرایند اجرا براساس برداشت شخصی خود عمل کنند بدون تردید فرایند اجرا دچار 

 تفاوت میان پرورش، آموزش و تدریس: 

برای رشد همه   - )تربیت( فرآیندی منظم و مستمر  آمادهجانبه دانش پرورش  برای پذیرش ارزش سازی آن آموزان و  های ها 

 اجتماعی است. 

های ها و مهارت دانند، اما دیدگاه نوین بر تقویت تفکر انتقادی، تحلیل ارزش ها محدود میبرخی پرورش را به القای ارزش   -

 سالاری را تقویت کند. گروهی تأکید دارد تا مردم 

 گروهی دیگر معتقدند نظام تربیتی باید عاملی برای تغییر و تحول اجتماعی باشد.  -

آموزان فراهم  های شناختی و اجتماعی را برای دانش هاست و باید زمینه رشد مهارت در نتیجه، پرورش فراتر از انتقال ارزش 

 کند. 

 چهار ویژگی خاص در تعریف تدریس وجود دارد که عبارتند از:

 )الف( وجود تعامل بين معلم و دانش آموزان  



  
 

 

 
10 

خلاصه مهارت های آموزشی: 1فصل    

  

 

 )ب( فعالیت بر اساس اهداف معین و از پیش تعیین شده

 )ج( طراحی منظم با توجه به موقعیت و امکانات ایجاد فرصت و تسهیل یادگیری 

 )د( تحلیل مفهوم تدریس 

 تحلیل مفهوم تدریس از دیدگاههای مختلف 

تدریس در دیدگاههای مختلف ماهیت و معنای مختلفی دارد. بعضی آن را »بیان مستقيم حقایق علمی از طرف معلم به  

دانش آموزان« و گروهی دیگر آن را »هم ورزی یا تعامل بین معلم و دانش آموز و محتوا در کلاس درس« تعریف کرده اند.  

وقعیت و اوضاع و احوالی که یادگیری را برای دانش آموزان آسان کند« عده ای از متخصصان تعلیم و تربیت »فراهم آوردن م

تدریس نامیده اند. اسمیت به پنج نوع تدریس معتقد است که عبارت اند از: »توصیفی«، »موفقیتی«، »ارادی«، »هنجاری«  

 و »علمی«. 

کند. این  آموزان از طریق سخنرانی تعریف میصورت انتقال مستقیم دانش و مهارت از معلم به دانش اسمیت تدریس را به 

تعریف سنتی، اگرچه واضح است، اما بسیار محدود بوده و تنها بر روش سخنرانی تأکید دارد. منتقدان، ازجمله حامیان روش  

 اند.کاوشگری، با این تعریف مخالف 

 ها آموزش داده شود. های تدریس به آن آنکه صرفاً مهارت 

کند: چه چیزی  تدریس از منظر "هنجاری" مبتنی بر اصول اخلاقی، شواهد و استدلال است و دو پرسش اساسی را مطرح می 

 باید آموخته شود؟ و چگونه باید آموخته شود؟ 

های تدریس باید بر پایه شواهد و استدلال علمی باشند. معلمان در این رویکرد، محتوا باید ارزشمند و تفکرآفرین باشد و روش 

دانش  به  دلیل و شواهد علمی  بدون  را  باورهای شخصی خود  ندارند  تفکر  حق  باید  نوع تدریس  این  آموزان تحمیل کنند. 

 آموزان تقویت کرده و انگیزه پژوهش را در آنان ایجاد کند. انتقادی را در دانش 

مدار است که موفقیت آن به موقعیت آموزشی و باورهای معلمان بستگی دارد. این  تدریس در مفهوم "ارادی"، عملی هدف 

تنها عملکردشان را شکل  ها نهتعریف بر نقش اندیشه و باور معلمان در هدایت فرآیند تدریس تأکید دارد، زیرا نظام فکری آن 

گذارد. در این نگاه، باورهای معلمان عامل کلیدی در  آموزان نیز تأثیر می های تفکر و یادگیری دانش دهد، بلکه بر روش می

دهی اندیشه و رو، تربیت معلمان باید ابتدا بر شکل شود. از این های آموزشی محسوب میدهی فعالیت دهی و جهت سازمان

 آموزش داده شود. ها های تدریس به آن باورهای صحیح آنان تمرکز کند، پیش از آنکه صرفاً مهارت 

کند: چه چیزی  تدریس از منظر "هنجاری" مبتنی بر اصول اخلاقی، شواهد و استدلال است و دو پرسش اساسی را مطرح می 

 باید آموخته شود؟ و چگونه باید آموخته شود؟ 
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های تدریس باید بر پایه شواهد و استدلال علمی باشند. معلمان در این رویکرد، محتوا باید ارزشمند و تفکرآفرین باشد و روش 

دانش  به  دلیل و شواهد علمی  بدون  را  باورهای شخصی خود  ندارند  تفکر  حق  باید  نوع تدریس  این  آموزان تحمیل کنند. 

 آموزان تقویت کرده و انگیزه پژوهش را در آنان ایجاد کند. انتقادی را در دانش 

شود،  حرکتی در مفهوم تدریس پذیرفته می-های روانیآموزی و تقویت مهارت هایی مانند حرفه بر اساس این دیدگاه، فعالیت 

(، تبلیغ و تلقین را به دلیل ایجاد باور از طریق  1968نظر وجود دارد. برخی، از جمله گرین )سازی اختلافاما در مورد شرطی 

 دانند. در نتیجه، تدریس نباید با اجبار یا القای غیرمستند باورها همراه باشد.تحمیل، ترس یا تهدید، تدریس واقعی نمی 

تدریس در مفهوم "علمی" فعالیتی دقیق و روشن است که بر تجارب معلمان و متخصصان تربیتی استوار بوده و باید بدون  

ابهام بیان شود. این رویکرد تأکید دارد که تدریس باید با عرف و فرهنگ عمومی همخوانی داشته و آثار آن از طریق تجربه  

 موارد زیر است: تأیید شود. تعاریف مختلف از تدریس شامل 

 انتقال دانش و ایجاد آگاهی -

 آموز و محتوای آموزشی تعامل بین معلم، دانش  -

 های مطلوب برای تسهیل یادگیری ایجاد موقعیت  -

 اند:(، تدریس را از دو منظر بررسی کرده 1979( و آیزنر )1961برخی پژوهشگران، مانند اسمیت )

 ریزی و اهداف مشخص(گرا )بر مبنای برنامه. تدریس هدف 1 

 گرا )متمرکز بر پیامدهای یادگیری(. تدریس نتیجه 2 

 تعریف تدریس از دیدگاه مکاتب مختلف 

 گرایان سنت   - 1

 .کنندتدریس را از منظر مدیریت صنعتی و رفتارگرایی تحلیل می •

 .های آموزشی هستند و آزادی عمل ندارندمعلمان مجری سیاست  •

 .شودمشی تدریس از سوی نهادهای بالادستی تعیین می محتوای آموزشی و خط  •

 .شده استهای از پیش تعیینها و فعالیت تأکید بر اجرای دستورالعمل  •

 گرایان مفهومی تجربه   - 2

 .دانندتدریس را ایجاد شرایط مطلوب برای یادگیری فعالانه می  •

 .گر، نه صرفاً مجریعنوان راهنما و تسهیل تأکید بر نقش معلم به  •

 .آموزان را به تفکر، پژوهش و درک مسائل اجتماعی ترغیب کندآموزش باید دانش  •

 .ها، کنترل دقیق فرآیند تدریس پیچیده است و یادگیری وابسته به موقعیت و زمان استبه باور آن •

 گرایان نومفهوم   - 3
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 .دیدگاهی انتقادی نسبت به نظام آموزشی سنتی دارند •

 .کنندآموزش با مسائل سیاسی، اقتصادی و فرهنگی تأکید میبر پیوند  •

 .علاوه بر برنامه درسی رسمی، به برنامه درسی پنهان نیز توجه دارند •

 .هدف تدریس، ایجاد فضای پویا و مشارکتی، پرورش تفکر انتقادی و تربیت شهروندان آگاه است •

 .موفقیت تدریس وابسته به دانش، مهارت و نگرش معلمان است •

 گیری تیجه ن 

گرایان به یادگیری  گرایان بر اجرای دستورات متمرکزند، تجربه تعریف تدریس بسته به دیدگاه آموزشی متفاوت است. سنت 

 .گرایان بر نقش آموزش در تغییرات اجتماعی و انتقادی تأکید دارنددهند، و نومفهوم محور اهمیت میفعال و پژوهش 

 نظریه های تدریس 

دهه اخیر، نظریه های نسبتاً قابل توجهی در زمینه تدریس ارائه شده است. از جمله این نظریه ها میتوان به در طول چند  

( و برخی 1976( درباره ساخت تدریس، نظریه لاندا )1977( درباره مفهوم تدریس، نظریه اسکاندورا )198۰نظریه تنیسون )

( درباره تدریس کودکان پیش دبستانی و کودکستانها اشاره کرد.  1978افراد دیگر درباره چگونگی تدریس، و نظریه کیس )

 ( بررسی و تجدید نظر شده اند.198۴تعدادی از این نظریه ها به وسیله گانیه و دیک ) 

کلیه نظریه های ارائه شده در مورد تدریس به نوعی با یکدیگر تفاوت دارند، اما با وجود تفاوتها میتوان تمام آنها را در قالب  

و چهارچوب بزرگ تری منسجم کرد، و نظریه جامع و وحدت یافته ای را که شمول عام تری نسبت به سایر نظریه ها دارد.  

ته میتواند برای معلمان و برنامه ریزان درسی سودمند باشد و آنها را در رویارویی با نظریه  ارائه داد. نظریه جامع و وحدت یاف

 هایی که با یکدیگر همسویی ندارند یاری دهد. 

 نظریه تدریس وحدت یافته  

توان در سه حوزه علوم ها را می اند و منشأ آن بخشی استوار بودهدهی و کلیت های علمی همواره بر تحلیل، سازمان نظریه 

عنوان دانشی کاربردی، وابسته به علوم مختلفی مانند فلسفه، طبیعی، علوم انسانی و علوم اجتماعی یافت. تعلیم و تربیت به 

 اند.های تدریس نیز تحت تأثیر این علوم شکل گرفته شناسی است، و نظریه شناسی و جامعه روان

شوند، های تعلیم و تربیت به دلیل تأکید بر بایدها، علمی محسوب نمی پردازان علوم طبیعی معتقدند که نظریه برخی نظریه 

طور  گذاری باشد. اما این دیدگاه مورد انتقاد قرار گرفته است، زیرا عمل و نظریه به زیرا نظریه علمی باید عینی و فارغ از ارزش 

 اند؛ عمل بدون نظریه، کورکورانه و نظریه بدون عمل، ایستا خواهد بود. ناپذیری به یکدیگر وابسته جدایی

مطالعات توصیفی، هنجاری  شامل    فقیا استفاده کرد که در بعد    طرح دو بعدیتوان از یک  های تدریس، میبرای تحلیل نظریه 

تجویزی  ارائه    و  تدریس  از  دیدگاه جامعی  کنار هم  در  پژوهشی،  روش  و  ماهیت  در  تفاوت  وجود  با  این سه حوزه  است. 

 .دهندمی
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 مطالعات توصیفی  . 1

 .شامل تحقیقات علمی و تجربی در زمینه تدریس و یادگیری است •

 .است تحلیلی -تجربی های های آموزشی با استفاده از روش هدف این مطالعات، کشف، توصیف و تبیین واقعیت  •

 .شودو تحقیقات آموزشی دیده می شناسی یادگیری و تربیتیروانهایی از این مطالعات در نمونه  •

 مطالعات هنجاری  .  2

 .در آموزش و پرورش است بایدهامعطوف به آینده و تعیین  •

 .کننده اهداف تربیتی استبوده و تعیین هنجارهای فلسفی، اخلاقی و اجتماعیمبتنی بر  •

کشف هستند، نه    وضع کردنیپردازد، این مطالعات معمولاً  ها میبرخلاف مطالعات توصیفی که به کشف واقعیت  •

 .کردنی 

 .ای از مطالعات هنجاری استنمونه  فلسفه آموزش و پرورش •

 مطالعات تجویزی  . 3

 .است  های رسیدن به اهداف آموزشیتعیین راههدف این مطالعات،  •

 .کندشده در مطالعات هنجاری استفاده میهای مطالعات توصیفی برای تحقق اهداف تعیین از یافته  •

 .است ریزی درسی و فناوری آموزشیبرنامههایی مانند دارد و در علوم تربیتی شامل حوزه کاربردیرویکرد  •

 گیرینتیجه 

  ها(، هنجاری )برایتوصیفی )برای شناخت واقعیت های تدریس زمانی جامع و کارآمد خواهند بود که در کنار مطالعات  نظریه 

 نگر و کاربردی تحلیلی، آینده مورد بررسی قرار گیرند. این رویکرد، دیدگاهی    تعیین اهداف( و تجویزی )برای ارائه راهکارها(

 .آوردکند و امکان بهبود سیستم آموزشی را فراهم مینسبت به فرآیند تدریس ایجاد می

 تجویز فرایند تعیین و تنظیم برنامه درسی  

در انتخاب و تنظیم یک برنامه درسی به منظور تدریس مؤثر، شناخت وضعیت موجود و مطلوب دانش آموزان ضرورت دارد   

زیرا با شناخت این دو موقعیت می توانیم محتوای درس یعنی آنچه را که باید تدریس شود تعیین کنیم. به رغم ضرورت چنین  

 به صورت مراحل زیر توصیه و تجویز میکنند:وظیفه ای اغلب متخصصان تعلیم و تربیت آن را 

وضعیت موجود وضعیتی است که دانش آموزان قبل از آغاز تدریس در آن قرار دارند. معلم    )الف( تعیین وضعیت موجود.   

باید این وضعیت را شناسایی و مشخص سازد. شناخت رفتار ورودی و پایه علمی دانش آموزان معیار بسیار معتبری برای  

ر تدریس با توجه به شناخت وضعیت موجود  تعیین محتوا و فعالیتهای آموزشی خواهد بود زیرا رسیدن به اهداف مورد نظر د

 امکان پذیر است. 
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موقعیت مطلوب موقعیتی است که انتظار داریم دانش آموزان پس از   )ب( تعیین موقعیت مطلوب )هدف نهایی تدریس(. 

انجام مجموعه ای از فعالیتهای آموزشی به آن برسند موقعیت مطلوب همان هدف نهایی تدریس است. هدف نهایی تدریس 

ین است  به وسیله مجموعه ای از تکالیف که مستلزم آگاهی و معلومات مشخص و ساخت فکری و فرایندهای شناختی مع 

 تعیین می شود.  

برنامه.  به طور    )ج( تعیین محتوای  اگر وضعیت موجود رفتار ورودی و وضعیت مطلوب اهداف آموزشی  فرایند تدریس  در 

 شفاف مشخص باشند، معلم می تواند محتوای برنامه تدریس را به نحو مطلوب مشخص کند. 

. محتوای تعیین شده باید به صورت برنامه درسی منظم شود. رسیدن به هدف )د( تجزیه، سازمان دهی و تعیین برنامه درسی 

نهایی تدریس با گام های منظم و منطقی امکان پذیر است. در یک وضعیت خاص نحوه ارتباط اهداف و در نتیجه ترتیب ارائه  

یاز یا وسیله ای برای رسیدن محتوا بسیار حایز اهمیت است. ارتباط اهداف ممکن است تسلسلی باشد؛ یعنی هر هدف پیش ن

 به هدف بعد از خودش باشد. 

 ماهیت فرایند تدریس 

آموزان دارد. اگر اهداف آموزشی بر انتقال حقایق  محتوای برنامه درسی نقش اساسی در شیوه تدریس و یادگیری دانش  

علمی و محتوای ثابت متمرکز باشد، معلمان آزادی چندانی در تنظیم محتوا نخواهند داشت و باید مطالب یکسانی را به همه  

آموزان شده و  انگیزگی دانشهای فردی، ارائه دهند. این روش موجب خستگی و بیآموزان، بدون در نظر گرفتن تفاوت دانش 

 کند.ها را از محیط مدرسه دور میآن

ها در اولویت قرار آموزان تمرکز داشته باشد، علایق و نیازهای آنجانبه دانشدر مقابل، اگر اهداف آموزشی بر رشد همه 

گیرد. در این رویکرد، معلمان خلاقیت بیشتری دارند و یادگیری از محفوظات فراتر رفته و به تفکر، همکاری و مشارکت  می

آموزند. تفاوت اساسی این دو نوع  های عملی زندگی را نیز میآموزان از یادگیری لذت برده و مهارت شود. دانش تبدیل می 

 آموزان در فرآیند یادگیری است. پذیری و مشارکت دانش برنامه درسی در میزان تعامل، انعطاف 

فعالیت  است:  اصلی  عنصر  سه  شامل  تدریس  و  فرآیند  معلم  میان  روابط  و  آموزشی،  امکانات  و  منابع  آموزشی،  های 

 آموزان. دانش 

تنها خارج از کنترل معلم، بلکه  ها نه بر اساس نظریه لاندگرن، عوامل محدودکننده تدریس متعدد هستند و بسیاری از آن

حتی خارج از آگاهی او قرار دارند. این عوامل که ریشه در ساختار اقتصادی، اجتماعی و سیاسی جامعه دارند، به سه دسته  

 شوند:تقسیم می 

های آموزشی  گذارند. در نظام عوامل مؤثر: این عوامل، مانند برنامه درسی و اهداف آموزشی، مستقیماً بر تدریس تأثیر می  

 آموزان تنظیم کنند.توانند تا حدی این تأثیرات را تعدیل کرده و محتوا را بر اساس نیاز دانش غیرمتمرکز، معلمان می 

https://iranarze.ir/blog/estekhdam44/
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کنند. این عوامل خارج از عوامل فشار: شامل دستگاه مدیریتی و عناصر چهارچوب هستند که فرآیند تدریس را محدود می 

های هادی و زمان تدریس هستند که فضای تدریس را تحت اراده معلم بوده و معمولاً شامل مواردی مانند مدیریت گروه

 دهند. کنترل قرار می 

آموز های اداری، نظام ارزشیابی، قوانین استخدام و استانداردهای معلم و دانش نامهکننده: قوانینی مانند آیین عوامل تنظیم  

کنند و مسیر تدریس را جهت  گیرند. این عوامل معلمان را ملزم به هماهنگی با مقررات موجود میدر این دسته قرار می 

 دهند. می

کنند. اگرچه معلمان قادر به تغییر بسیاری از این عوامل های معلمان را تعیین و محدود میدر مجموع، این سه دسته فعالیت 

 تواند فرآیند تدریس را بهبود بخشیده و امکان اتخاذ رویکردهای کارآمدتر را فراهم کند.ها مینیستند، شناخت دقیق آن 

 بخش دوم: مدیریت و طراحی فعالیت های آموزشی 

مدیریت و طراحی آموزشی یکی از مراحل اساسی تدریس مؤثر است. معلم، مانند یک مهندس، باید قبل از شروع تدریس،  

ریزی کند. این فرآیند نیازمند دانش، مهارت و دقت  اهداف، محتوا، روش تدریس، ارزشیابی و نحوه هدایت کلاس را برنامه 

 است. 

 شود: طراحی آموزشی در دو سطح انجام می 

 شود. ریزی درسی و متخصصان تعلیم و تربیت انجام میسطح کلان که توسط شورای برنامه  •

 ها و نیازهای یادگیرندگان طراحی شود. سطح خرد که وظیفه معلم است و باید بر اساس صلاحیت  •

 فصل چهارم : مدیریت کلاس درس 

عنوان یک گروه اجتماعی دارای  کلاس درس به عنوان یک سیستم اجتماعی محلی برای تعلیم و تربیت است. دانش آموزان به  

 باورها هنجارها و ارزشهای مشترکی هستند طوری که اصطلاحاً به آنان یک اجتماع کوچک می گویند. 

هایی همچون طراحی، سازماندهی، رهبری، نظارت، کنترل  های اجتماعی، نیازمند مهارت مدیریت کلاس، مانند سایر موقعیت 

 کند.بخش میو ارزشیابی است. انجام صحیح این وظایف، محیط آموزشی را مؤثر و لذت 

فعالیت  نظم، کنترل و هدایت  ایجاد  مانند  به مباحثی  دانشاین فصل  رفتار  بر  بیرونی  تأثیر عوامل  آموزشی،  آموزان،  های 

مشکل  رفتارهای  اصلاح  و  دانش شناسایی  با  ارتباط  در  معلم  نقش  انعطاف آفرین،  و  روشآموزان  در  تدریس پذیری  های 

 پردازد. می

 برنامه ریزی فعالیتهای آموزشی در فرایند تدریس و یادگیری 

محیط آموزشی متشکل از سه منبع فیزیکی اقتصادی و انسانی است. منابع فیزیکی و اقتصادی اگر چه در کیفیت آموزش  

بسیار مؤثر است اما در بسیاری از نظامهای آموزشی به ویژه نظام های آموزشی متمرکز خارج از حوزه اختیارات معلم قرار  

آموزان و والدین آنها عوامل اصلی در برنامه ریزی محیط های آموزشی کنند دارد. نیروی انسانی شامل مدیران معماری دانش  
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که میتوانند نقش ارزنده تری نسبت به منابع فیزیکی و اقتصادی در فرایند فعالیتهای آموزشی ایفا کنند. اگر مجریان برنامه  

های درسی شناخت لازم را در زمینه تعلیم و تربیت نداشته باشند، و در فرایند اجرا سازمان یافته و هماهنگ حرکت نکنند 

از واقعیت خواهد بود. بدون تردید اثر بخش ترین نیرو در کلاس درس نسبت به سایر منابع انتظار کارایی از نظام مدرسه دور  

انسانی، معلم است که بینش و دانش او در زمینه مدیریت کلاس درس و سازماندهی فعالیتهای آموزشی میتواند موجب  

 جذاب و برانگیزاننده سازد. تحول و تقویت کارکردهای نظام مدرسه گردیده، محیط مدرسه را برای دانش آموزان  

 انواع فعالیتهای آموزشی 

کنند. در روش تعاملی، تدریس بر اساس  معلمان در کلاس درس از دو روش تعاملی و غیرتعاملی برای آموزش استفاده می 

 گیرد، و هر دو طرف به طور فعال در فرآیند یادگیری مشارکت دارند. آموزان شکل می داد و ستد فکری بین معلم و دانش 

های  ریزی فعالیت کنند. این روش شامل برنامه آموزان برنامه آموزشی را طراحی و اجرا میدر روش غیرتعاملی، معلم یا دانش 

تمرین  درس،  ارائه  مانند  گردش آموزشی  آزمونها،  و  علمی  به های  غیرتعاملی  تدریس  است.  تحصیلی  پیشرفت  های 

 شود: تعاملی تقسیم می تعاملی و پسپیش

 ریزی و طراحی آموزشی است. افتد و شامل برنامه تعاملی قبل از تدریس اتفاق میپیش •

 آموزان مربوط است. شود و به ارزشیابی عملکرد دانش تعاملی پس از تدریس انجام می پس •

 معلمان چگونه باید فعالیتهای آموزشی خود را برنامه ریزی کنند؟ 

بر اساس آن روش تدریس تعیین   الگوی اهداف عینی هدایت می شود و  به وسیله  برنامه ریزی معلمان معمولاً  فعالیت 

 میگردد. معمولاً چهار وظیفه اصلی در مراحل برنامه ریزی دنبال می شود.  

 الف( تعیین اهداف آموزشی

 ب( انتخاب تجارب یادگیری

 ج( سازمان دهی تجارب یادگیری

 د( انتخاب و به کارگیری روش ارزشیابی 

 توجه به سلسله مراتب نیازها در فرآیند تدریس و یادگیری  

برمبنای سلسله مراتب نیازهای مزلو در کتابهای روان شناسی، نیازهای فیزیولوژیک مانند گرسنگی و تشنگی پایه و اساس  

تمام نیازهاست به اعتقاد مزلو وقتی فرد به نیازهای سطوح بالا مانند خودشکوفایی، توجه خواهد کرد که نیازهای سطوح پایین  

م و تاخر نیازهای کلاس درس نیز از چنین قاعده ای پیروی میکند، و برای دستیابی به وی مانند گرسنگی ارضا شده باشند.تقد

 یک روش تدریس موفق شما نیازمندید سلسله مراتب زیر را در فرایند برنامه ریزی و اجرا در نظر بگیرید: 

. انضباط، کنترل و مدیریت را در کلاس درس برقرار کنید. بدون توجه به این عوامل مسلماً هیچ یک از اهداف و ارزشهای  1

 تربیتی تحقق نخواهد یافت.  
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. دانش و بینش خود را در قالب یک برنامه درسی طراحی کنید )البته این نوع طراحی خطرهایی را نیز ممکن است در پی 2

 داشته باشد.  

 . تمایلات و گرایشهای شخصی خود را در تعامل با تک تک دانش آموزان کنترل کنید. 3

. برنامه های کلاس درس را طبق نیازهای زندگی تنظیم کنید ولی تنوع و انعطاف پذیری را در اجرا فراموش نکنید. تنوع و ۴

 انعطاف پذیری در ایجاد یک محیط آموزشی مناسب بیشتر از خوش مشربی در کلاس درس توصیه شده است. 

 مهارتهای مدیریتی معلم  

آموزان نیز تأثیر  ( نشان داد که آگاهی و تسلط معلم بر کلاس علاوه بر مدیریت بهتر، بر رفتار دانش 197۰مطالعات کونین )

ها، نظم، پاسخگویی و آموزان در فعالیت گذرد، میزان درگیری دانش دانند در کلاس چه می دارد. معلمان مسلط دقیقاً می

 کنند.تر عمل میانضباطی دقیق کنند و در تشخیص رفتارهای بیانجام تکالیف را کنترل می 

های مهم  زمان مدیریت کرده و نظم کلاس را حفظ کنند. یکی از مهارت بخش قادرند چندین رفتار نامطلوب را هم معلمان اثر 

ها کلاس  شود. همچنین، آنها، ملایمت و انعطاف در اجرای آموزش است که باعث پیوستگی و جریان منظم یادگیری میآن

 آموزان دائماً هوشیار و کنجکاو بمانند. کنند که دانش ای هدایت می را به گونه 

آموزان در خواندن  ( نشان داد که رابطه مستقیمی بین رفتار معلم و پیشرفت تحصیلی دانش 197۴مطالعات بروفی و اورتسون ) 

کنند که مدیریت خوب کلاس، حفظ نظم، چابکی، دقت و هوشیاری معلم، همگی به پیشرفت  ها تأیید میوجود دارد. یافته 

 کند.آموزان کمک میتحصیلی دانش 

 برنامه ریزی برای تنوع و انعطاف پذیری 

ری ( سه مهارت ضرو1973های جایگزین آموزشی آشنا باشد. مورین )گیری مؤثر در تدریس، معلم باید با روش برای تصمیم 

 کند:در این زمینه پیشنهاد می 

 های جایگزین تدریس ایجاد روش  •

 های جایگزین ارزیابی ارزش روش  •

 های مفروض در شرایط آموزشی و تعیین معیارهای تحقق اهداف کارگیری روش به  •

به مراحل کوچک معلم می  را  یادگیری  از پیش تواند فرآیند  ارزیابی عملکرد واقعی تر تقسیم کند،  یا  تکالیف  آزمون، تحلیل 

برای تعیین روش دانش  بهتر استفاده کند. همچنین، می آموزان  نتایج آزمونتواند روشهای  به  با توجه  را  های های جدید 

 استاندارد جایگزین نماید. 

 فصل پنجم: هدفهای آموزشی و منابع تعیین آنها 

آنها، تحلیل و طبقه بندی اهداف صریح   این فصل شامل مطالبی همچون تعریف و تحلیل اهداف آموزشی منابع تعیین 

 آموزشی با توجه به حیطه های یادگیری و سطوح مختلف آن است. 
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 تعریف و تحلیل مفاهیم اهداف آموزشی  

های متفاوتی دارند. برخی اهداف را بخشی از فرآیند یادگیری  متخصصان تعلیم و تربیت درباره ماهیت اهداف آموزشی دیدگاه 

دهد. به طور  دانند، در حالی که دیگران معتقدند هدف از فعالیت آموزشی جداست و نتیجه نهایی آموزش را نشان می می

شود. در تعیین  های آموزشی محسوب می ای برای فعالیت کلی، هدف موقعیتی است که یادگیرنده باید به آن برسد و انگیزه

 اهداف آموزشی، رعایت اصول زیر ضروری است: 

ها و ابزارهای آموزشی باید متناسب با هدف انتخاب شوند تا تحقق آن ممکن باشد. اگر  : روش تناسب روش و وسیله با هدف

 هدف بدون در نظر گرفتن روند طبیعی یادگیری و شرایط آموزشی تعیین شود، دستیابی به آن دشوار خواهد بود. 

از شروع تدریس تعیین میپذیری اهداف:  انعطاف  ثابت و تغییرناپذیر باشند. اهداف اگرچه اهداف پیش  نباید  اما  شوند، 

 آموزشی باید متناسب با شرایط یادگیری تنظیم شوند و در فرآیند تدریس، در صورت نیاز اصلاح شوند. 

آموزان را به فعالیت و یادگیری تشویق کند. این امر زمانی ممکن است  هدف آموزشی باید دانش برانگیختن فعالیت یادگیرنده:  

 دانند. آموزان باشد و نه صرفاً آنچه بزرگسالان مطلوب میهای واقعی دانش که اهداف آموزشی متناسب با نیازها و توانایی 

آموزان تعیین شوند. اهداف تحمیلی، که : اهداف باید بر اساس شرایط و مقتضیات دانش سازگاری هدف با محیط یادگیرنده

 آموزان به فرآیند یادگیری خواهد شد. اعتمادی دانش علاقگی و بیها نیست، باعث بیمطابق با شرایط واقعی آن 

یافتنی باشند. اهداف بسیار کلی و انتزاعی : اهداف تربیتی باید مشخص، قابل تصور و دست عینی و قابل تحقق بودن اهداف

 گام به تحقق اهداف بعدی منجر شوند. به قابل اجرا نیستند، بنابراین معلم باید اهدافی را انتخاب کند که گام 

آموزان و سازگار با شرایط محیطی باشند تا در مجموع، اهداف آموزشی باید کاربردی، منعطف، متناسب با نیازهای دانش 

 انگیزشی را تضمین کنند. یادگیری مؤثر و 

 حیطه های اهداف آموزشی  

بندی حرکتی دسته -شناسان تربیتی، از جمله بلوم و همکارانش، اهداف آموزشی را در سه حیطه شناختی، عاطفی و روانیروان

 ها وجود ندارد. های خاص یادگیری است، اما مرز مشخصی بین آن بندی به دلیل تأکید بر جنبه اند. این طبقه کرده 

 : شامل فرآیندهای دانستن، ادراک، تفکر، قضاوت و استدلال است. حیطه شناختی 

 ها و باورهای فرد است. : مرتبط با احساسات، هیجانات، نگرش حیطه عاطفی 

 شود. های عملی مانند نوشتن، تایپ کردن، خیاطی و نواختن موسیقی مربوط می : به مهارت حرکتی - حیطه روانی 

 ها را کاملاً جدا از یکدیگر دانست. توان آن این سه حیطه در فرایند آموزش به هم مرتبط هستند و نمی

 . حیطه شناختی 1

 :بندی بلوم شامل شش سطح استاین حیطه بر فرآیندهای فکری و شناختی تأکید دارد و در طبقه 

 .صورت حفظییادآوری اطلاعات به  :دانش  •
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 .جملات جدیددرک معنای مطالب و بیان آن با  :درک و فهم  •

 .های جدیداستفاده از مفاهیم و قوانین در موقعیت  :کاربرد  •

 .هاشکستن یک موضوع به اجزا و بررسی روابط آن  :تجزیه و تحلیل  •

 .دهی مجدد اطلاعات برای تولید مفاهیم جدیدسازمان  :ترکیب  •

 .ها بر اساس معیارهای مشخصقضاوت درباره پدیده :ارزشیابی  •

 . حیطه عاطفی 2

 :شود. پنج سطح آن شاملمرور در شخصیت فرد نهادینه می ها و احساسات تأکید دارد و بهها، ارزش این حیطه بر نگرش 

 .جلب توجه فرد به یک موضوع  :دریافت و توجه  •

 .واکنش نشان دادن به موضوع موردنظر :پاسخ دادن  •

 .ها بر اساس معیارهای شخصیپذیرش یا رد ارزش  :گذاری ارزش  •

 .ایجاد یک نظام ارزشی منسجم :ها سازماندهی ارزش  •

 .عنوان بخشی پایدار از شخصیت فردها به پذیرش ارزش  :ها درونی شدن ارزش  •

 حرکتی - حیطه روانی  . 3

 :دهدهای عملی و فیزیکی تأکید دارد و یادگیری آن در پنج مرحله رخ میاین حیطه بر مهارت 

 .برای تقلیدمشاهده مربی و تلاش  :مشاهده و تقلید  •

 .صورت مستقلانجام مهارت به  :اجرای عمل بدون کمک  •

 .افزایش دقت و کاهش خطاها :دقت در عمل  •

 .صورت هماهنگانجام چندین حرکت به  :هماهنگی حرکات  •

 .طور خودکار و بدون نیاز به تفکر آگاهانهاجرای مهارت به  :عادی شدن عمل  •

 گیری نتیجه 

به هر سه توجه شود.  حرکتی رخ می-شناختی، عاطفی و روانییادگیری در سه حیطه   باید  برای موفقیت آموزشی،  دهد و 

حرکتی کمتر مورد توجه قرار  -های عاطفی و روانیمتأسفانه در نظام آموزشی بیشتر بر حیطه شناختی تمرکز شده و حیطه 

 .اندکننده فرآیند یادگیریکه این سه حیطه با یکدیگر مرتبط هستند و تکمیل گیرند، درحالی می

 فصل ششم: طراحی آموزشی و مراحل تحلیل و تنظیم آن 

هدف از طراحی آموزشی پیش بینی و نظم دادن به فرصتها و استفاده بهینه از امکانات در فرایند یاد دهی یادگیری است.  

معلمان و طراحان آموزشی باید کلیه درون داده ها و امکانات موجود در موقعیت را بررسی و مجموع فعالیتهای لازم برای 

و تنظیم نمایند یک برنامه درسی خوب طراحی شده باید دستیابی به قابلیت تحقق اهداف را با نگاهی سیستمی پیش بینی  
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ها و صلاحیت های مورد نظر در اهداف را تا حد امکان تضمین نماید. ضمناً برنامه های طراحی شده هرگز نمی توانند ثابت 

دائمی و در همه موقعیت ها مفید و مؤثر باشند بنابراین دائماً باید انعطاف پذیر و به روز شوند و متناسب با شرایط تغییر  

 یابند. 

برای طراحی برنامه های درسی الگوهای مختلفی وجود دارد. اما همه آنها به نوعی در چهار مرحله یا گام اساسی به شرح زیر  

 تحلیل و خلاصه میشوند: 

 اول: تحلیل و تنظیم هدفهای آموزشی؛گام 

 گام دوم: تحلیل و تعیین موقعیت آموزشی؛ 

 گام سوم: تحلیل و تعیین محتوا، روش، و وسایل آموزشی؛ 

   تحلیل و تعیین نظام ارزشیابی.  :گام چهارم

 گام اول: تحلیل و تنظیم اهداف آموزشی  

کنند. این  آموزان باید در یک رویداد آموزشی به آن دست یابند، مشخص می های آموزشی وضعیت مطلوبی را که دانش هدف

 شوند:ها از نظر ماهیت و زمان تحقق متفاوت بوده و به سه دسته تقسیم می هدف

 اند و ارتباط مستقیمی با معلمان ندارند. ریزی آموزشی مطرح اهداف آرمانی )غایی( که در سطح کلان برنامه  -

 کنند. اهداف کلی که نتایج نهایی یک فعالیت آموزشی را تعیین می -

 اند. اهداف عینی آموزشی که نوع فعالیت در فرایند آموزش را مشخص کرده و برای اجرا بسیار مهم  -

دانشهدف باید  آموزشی  توصیف های  محور،  و آموز  مشاهده  قابل  همچنین  و  فهم،  قابل  و  صریح  یادگیری،  نتایج  کننده 

 ها باشد، باید از مجموعه اهداف آموزشی حذف شود. که هدفی فاقد این ویژگی گیری باشند. درصورتی اندازه

 گام دوم: تحلیل و تعیین موقعیت آموزشی  

پس از تعیین اهداف آموزشی، مرحله مهم بعدی تحلیل و تعیین موقعیت آموزشی است. در این مرحله، معلم باید روش 

تر  آموزان، انتخاب موقعیت مناسب یادگیری و تعیین وقایع و تجاربی را که به تحقق سریع های دانشدهی فعالیت سازمان

 کنند، مشخص کند.اهداف کمک می 

های مؤثر را ای از فعالیت طراحان آموزشی با بررسی رخدادها و تجارب یادگیری، موارد غیرضروری را حذف کرده و مجموعه 

 شود. ها تنظیم می مراتب فعالیت کنند. سپس، ارتباط بین اهداف و تجارب مشخص شده و سلسلهانتخاب می 

ها بر اساس ارزشیابی تشخیصی اهمیت دارد. این فرآیند  یادگیری و نحوه فعالیت آن -های تدریسعلاوه بر این، تعیین گروه 

 آموزان مشخص گردد. ریزی شود و مسیر یادگیری دانش کند تا اولین گام آموزشی به درستی برنامه کمک می

 گام سوم: تحلیل و تعیین محتوا، روش، و وسایل آموزشی 
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در طراحی آموزشی، انتخاب محتوا، روش و وسایل آموزشی باید متناسب با اهداف آموزشی باشد، زیرا در غیر این صورت، 

کند تا با تحلیل  آموزان را به نتایج مطلوب هدایت نخواهد کرد. این مرحله به معلمان کمک می های آموزشی دانش فعالیت 

 های تدریس، آموزش مؤثرتری ارائه دهند. علمی محتوا و روش 

 الف( تحلیل و تعیین محتوا 

 ب( تحلیل و تعیین روش آموزش 

 ج( تحلیل و انتخاب وسایل آموزشی

 گام چهارم : تحلیل و تعیین نظام ارزشیابی  

شود. طراحی انجام می ارزشیابی آخرین مرحله طراحی آموزشی است که برای سنجش میزان موفقیت یادگیری و تأثیر آموزش  

و اجرا فرآیندی مکمل هستند و بدون ارزشیابی، امکان اصلاح و بهبود آموزش وجود ندارد. اگرچه ارزشیابی پس از اجرای 

آموزان بر  دهنده میزان تسلط دانش شود، اما باید پیش از اجرا در فرآیند طراحی مشخص گردد، زیرا نشانبرنامه انجام می

آموزان است. بنابراین،  های دانشاهداف آموزشی است. هدف اصلی طراحی آموزشی، ایجاد تغییر در دانش، نگرش و مهارت 

معلمان و طراحان آموزشی باید از ابتدا معیارهای سنجش این تغییرات را مشخص کرده و بر اساس آن، یادگیری را ارزیابی 

 کنند.

)تایلر،  آموزشی  اهداف  را ملاک تحقق  برخی آن  دارد.  افراد، معانی مختلفی  به دیدگاه  که بسته  ارزشیابی مفهومی است 

(  1967( و گروهی دیگر فرآیند قضاوت درباره یک برنامه )اسکریون،  1977گیری )استافل بیم،  (، برخی ابزاری برای تصمیم 19۴2

شده است. ارزشیابی گیری بر اساس اطلاعات گردآوریحال، نقطه اشتراک همه این تعاریف، قضاوت و تصمیم دانند. بااین می

 تنها زمانی مفید است که اطلاعات آن برای بهبود فرآیند تدریس و یادگیری استفاده شود. 

 بخش سوم: اجرای فعالیت های آموزشی )روش ها و فنون تدریس( 

 
برنامه  از مهم اجرای  های درسی بدون اجرای درست،  ترین مراحل تدریس است، زیرا حتی بهترین طرح های آموزشی یکی 

روش بی و  محتوا  راهبردها،  اهداف،  از  معلم  شناخت  به  بستگی  اجرا  در  موفقیت  بود.  خواهند  دارد.  اثر  آموزشی  های 
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یادگیری مستقیماً به سطح آگاهی و دانش او وابسته است. عدم توجه به مدیریت کلاس -گیری معلم در فرآیند یاددهیتصمیم 

 های آموزشی ممکن است منجر به تصمیمات غیرمنطقی و ناکارآمد در تدریس شود. و روش

 فصل هشتم: روشهای تدریس مبتنی بر انتقال مستقیم 

روش تدریس مجموعه تدابیر منظمی است که معلم برای هدایت فعالیتها به منظور دستیابی به اهداف آموزشی با توجه به 

 شرایط و امکانات اتخاذ می کنند. انتخاب صحیح روش تدریس از عناصر مهم تحقق اهداف آموزشی به شمار می رود. 

 روش یاد سپاری 

هایی مانند زبان، ادبیات و تاریخ است که هدف  ویژه در رشته های آموزشی، بهترین روش ترین و رایج یادسپاری یکی از قدیمی

سازی اطلاعات در حافظه برای بازیابی و استفاده علمی است. این روش در تمام مراحل زندگی ضروری است، زیرا  آن ذخیره

 انسان برای برقراری ارتباط و درک جهان پیرامون، ناگزیر به حفظ اطلاعات است. 

آموزان باید روش کسب اطلاعات  دانند و معتقدند که دانش برخی یادسپاری را روشی منسوخ و ناکارآمد در دنیای اطلاعات می

و نحوه استفاده از آن را بیاموزند نه اینکه صرفاً انباشت اطلاعات کنند. در مقابل، دیدگاهی دیگر بر نقش حیاتی حافظه در  

وار نیست، بلکه سازی طوطیفرآیند تفکر، مقایسه، تحلیل، استنباط و خلاقیت تأکید دارد. از این منظر، یادسپاری صرفاً ذخیره 

 سازی ذهن و افزایش توانایی تفکر علمی منجر شود. باید به غنی 

 مراحل اجرای روش یاد سپاری 

میزان یادگیری و پایداری اطلاعات  توان  های متنوع میهای مهم در یادگیری است که با استفاده از روشیادسپاری از مهارت 

پیوند مفاهیم که برخی دیگر  تأکید دارند، درحالی  بندی و مقایسه مفاهیمطبقه ها بر  را افزایش داد. برخی روش  در حافظه

توجه به  است که شامل    ای یادسپاریروش چهار مرحلههای کارآمد،  کنند. یکی از روش را توصیه می   جدید با اطلاعات قبلی

 .شودمی مطلب، نظام اتصال، بسط تصویری و تمرین یادآوری

 محاسن و محدودیتهای روش یاد سپاری 

 الف( محاسن 

 برای تقویت و فعال نگه داشتن حافظه روش مناسبی است.  -1

 یاد سپاری اطلاعات پایه ای برای ارتباط و تفکر است.  -2

 برای به ذهن سپردن اصول قواعد قوانین و حقایق علمی رشته های مختلف روش مناسبی است.  -3

 به صورت فردی و گروهی قابل اجراست.  -۴

 برای تعلیم و تربیت جمعی به منظور حفظ و نگه داری مفاهیم اعتقادی، تاریخ، فرهنگ، زبان و ادبیات روش خوبی است.   -5

 خود اتکایی، استقلال در یادگیری، احساس تسلط و کنترل بر آینده را تقویت می کند.  -6

 ارزان ترین روش آموزشی است که چندان نیازی به امکانات و تجهیزات ندارد.  -7
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 ب( محدوديت ها: 

 ممکن است منحصر به یاد سپاری و یادآوری شده تفکر و تحلیل و نقادی دانش آموزان را تقویت نکند.  -1

 روش مناسبی برای تقویت خلاقیت حل مسئله و پژوهش نیست.  -2

 همکاری متقابل دانش آموزان را چندان تقویت نمی کند. -3

 افرادی مبتکر و فعال برای زندگی اقتصادی و اجتماعی تربیت نمی کند.  -۴

 روش سخنرانی 

ویژه در دروس دانشگاهی های آموزشی است که از دوران یونان باستان تاکنون، به ترین روش روش سخنرانی یکی از قدیمی

دهند و  آموزان غیرفعال بوده و صرفاً گوش میکه دانش رواج دارد. در این روش، معلم فعال و متکلم وحده است، درحالی 

 آموزان است. طرفه اطلاعات از معلم به دانش کنند. این روش اغلب انتقال یک برداری مییادداشت 

تاوجیا ) انجام شده است. بررسی دوبین و  برای مقایسه کارایی روش سخنرانی و بحث گروهی  بر  1968مطالعات زیادی   )

اساس یکصد پژوهش طی چهل سال نشان داد که از لحاظ نمرات امتحانی، تفاوت معناداری بین این دو روش وجود ندارد.  

ها را از سه جنبه آزمون اطلاعات واقعی، یادسپاری و تفکر سطح بالا، و نگرش و ( نیز این روش 1975کیچی و کولیک )مک 

 انگیزش مقایسه کردند. 

 های روش سخنرانی محدودیت محاسن و  

 مزایا: 

های آموزشی کاربرد دارد. این روش  های آموزشی است که همچنان در بسیاری از نظامترین شیوه روش سخنرانی از قدیمی 

کند. همچنین،  زمان کوتاه فراهم میهای پرجمعیت مناسب است و امکان انتقال حجم زیادی از اطلاعات را در مدتبرای کلاس 

تنهایی یادگیری مؤثری ندارند. سخنران  ویژه برای افرادی که با خواندن بهآموزان را برانگیزد، به تواند علاقه و انگیزه دانشمی

قابل می را  مطالب  بیان،  و شیوه  کلمات  تغییر  با  درحالی فهم تواند  کند،  کتاب تر  این،  که  بر  ندارند. علاوه  امکانی  چنین  ها 

نشدهنظریه  چاپ  هنوز  که  مطالبی  و  جدید  اقتصادی  های  نظر  از  روش  این  هستند.  انتقال  قابل  سخنرانی  طریق  از  اند، 

پذیری بالا، امکان ایجاد  توانند آن را بر اساس نیازهای آموزشی خود تنظیم کنند. انعطاف صرفه است و معلمان میبهمقرون

 آموزان از دیگر مزایای این روش است. نشنفس داشور و هیجان در یادگیرندگان، و کمک به افزایش اعتمادبه 

 ها: محدودیت 

از  برخی معتقدند با توجه به وفور منابع چاپی، روش سخنرانی دیگر ضروری نیست. در این روش، اگر دانش  آموز بخشی 

مطالب را از دست بدهد، امکان بازگشت و مرور مانند مطالعه کتاب وجود ندارد. همچنین، سخنرانی به دلیل غیرفعال بودن  

های عملی و تفکر انتقادی. شود و بیشتر بر شنیدن متمرکز است تا مهارت آموزان، باعث کاهش تعامل و مشارکت میدانش 

گیرد و اگر معلم مهارت کافی در سخنوری نداشته باشد، ممکن است یادگیری  های فردی را کمتر در نظر می این روش تفاوت 
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آموزان شود. حوصلگی و کاهش توجه دانش تواند باعث بیکننده میرا دشوارتر کند. از سوی دیگر، سخنرانی طولانی و خسته 

های مختلف چندان  هایی با سطح توانایی علاوه بر این، ممکن است به ابراز عقاید شخصی معلم منجر شود و برای کلاس 

مهارت  نبود  صورت  در  و  نیست  مناسب  معلمان  همه  برای  روش  این  نهایت،  در  نباشد.  از  مناسب  است  بهتر  لازم،  های 

 های دیگر مانند بحث گروهی یا تدریس مشارکتی استفاده شود. روش 

 روش تدریس تلفیقی 

های آموزشی در تمام سطوح تحصیلی است که معمولاً ترکیبی از سخنرانی، ترین روش روش تدریس تلفیقی یکی از رایج 

شود و معلمان بر  پذیری بالا، این روش مستقل تلقی نمی شود. به دلیل انعطاف بحث گروهی و مطالعات فردی را شامل می 

 کنند.ها را انتخاب می آموزان، ترکیب مناسبی از روشاساس موضوع درس، اهداف آموزشی و سبک یادگیری دانش 

کند و مسئولیت  این روش از برخی جهات به سخنرانی شباهت دارد، اما برخلاف آن، معلم تنها به بیان شفاهی اکتفا نمی

های مختلف را با های آموزشی را بر عهده دارد. او مانند رهبر یک ارکستر، روش ها و فعالیت هماهنگی و سازماندهی روش 

ها، تعیین  کند. موفقیت این روش به توانایی معلم در ایجاد ارتباط بین روش هم ترکیب کرده و به شکلی منسجم اجرا می 

 توالی مناسب و استفاده مؤثر از هر یک بستگی دارد. 

 مراحل آموزش با روش تلفیقی 

اگر چه چهار چوب و مراحل ثابتی را نمیتوان برای آموزش با روش تلفیقی ارائه داده اما توجه به نکات زیر می تواند در نظم  

 بخشی به روش ذکر شده مؤثر باشد: 

. اطلاعات جدید مورد تدریس باید با توجه به تجارب و ساخت شناختی دانش آموزان انتخاب شود. هدف از تدریس دقیقاً  1

 مشخص و بر این اساس، فرایند اجرا روشهای مورد استفاده و چگونگی تلفیق آنها معین و سازمان دهی شود.  

. پس از فراهم کردن زمینه مناسب و ایجاد انگیزه در دانش آموزان معلم می تواند به توضیح و تشریح موضوع بپردازد. اما  2

نباید تنها به بیان شفاهی مطالب اکتفا کند. سخنرانی و توضیح معلم به تدریج باید با سایر روشها تلفیق شود. تلفیق شیوه  

 لب توجه دانش آموزان را عمیق تر و یادگیری آنها را آسان تر خواهد ساخت.  های مختلف و بازنمایی دیداری مطا

. زمینه پرسش و پاسخ و بحث گروهی آزاد پس از طرح و بیان موضوع فراهم شود. ارائه پرسش چه از سوی معلم و چه از 3

 سوی دانش آموزان نباید منحصر به فرد خاصی باشد.  

. دریافت و ارائه بازخور ارائه بازخور به پرسش یا پاسخ دانش آموزان از نکاتی است که هرگز نباید در کلاس درس نادیده ۴

گرفته شود. معلم باید همواره به پرسش یا پاسخ دانش آموزان با دیده احترام بنگرد و با دقت به سخنان آنان گوش دهد و 

 با تحسین به آنها واکنش نشان دهد. 

. تمرین و مطالعه انفرادی، یکی از مراحل روش تلفیقی، طراحی تمرین و مطالعات انفرادی به نحوی است که انجام آنها  5

 همراه با موفقیت باشد. تمرین و مطالعه انفرادی موجب تسلط دانش آموز بر موضوع یادگیری می شود. 
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 محاسن و محدودیتهای روش تلفیقی 

 الف( محاسن 

 . به سهولت قابل اجراست و نیازی به تخصص و مهارت سطح بالا ندارد.  1

 . برای دروس مختلف در تمام سطوح تحصیلی کاربرد دارد. 2

 . در کلاس های پر جمعیت به راحتی قابل اجر است. 3

 . تنها به یک روش محدود نمیشود بلکه ترکیبی از چند روش مختلف است. ۴

 . میزان مشارکت دانش آموزان در کلاس بیشتر از روش سخنرانی است؛ 5

 . انعطاف پذیر است و با توجه به شرایط مختلف می توان تغییراتی در آن ایجاد کرد. 6

 . ارزشیابی پیشرفت تحصیلی در این روش آسان است. 7

 محدوديت ها: ب(  

 . اغلب از انتقال مستقیم و بیان شفاهی در آموزش استفاده میشود. 1

 . آرایش کلاس اغلب به صورت خطی است و این امر موجب غلبه روش سخنرانی و توضیحی بر سایر روشها میشود. 2

 . نیاز به مهارت هماهنگی و سازمان دهی دارد و به دلیل ضعف معلمان اغلب دچار ناهماهنگی است. 3

 . بیشتر به یاد سپاری و یادآوری مطالب ختم می گردد. ۴

 زیرا اغلب در حال صحبت کردن است. . معلم تسلط چندانی بر کلاس ندارد  5

 فصل نهم: روشهای تدریس مبتنی بر تعامل 

فضایی کاملاً روش های تدریس مبتنی بر تعامل فعالیت هایی هستند سنجیده و منظم درباره موضوع یا مسئله ای خاص در  

اجتماعی و آزاد از نظر بیان اندیشه و تصمیم گیری است. در این روشها برخلاف روشهای قبلی دانش آموزان با مشارکت  

 فعالانه در فعالیتهای آموزشی مسئولیت یادگیری را بر عهده می گیرند. 

 اهداف مورد نظر در روشهای تدریس مبتنی بر تعامل عبارت اند از: 

 . کسب حقایق علمی از طریق تفکر ،تحقیق، مباحثه و استدلال منطقی 1

 . اصلاح و تقویت درک و فهم مهارتهای تفکر 2

 . آموزش مهارتهای همکاری و احترام به اندیشه های دیگران3

 . پرورش تفکر انتقادی و تحمل اندیشه های مخالف ۴

 روش پرسش و پاسخ  

در این روش معلم دانش آموزان را به تفکر و تلاش درباره مفهومی جدید با بیان مطلبی تشویق میکند وی اندیشه ها و  

تفکرات خود را به دانش آموزان دیکته نمیکند بلکه چون آیینه ای تفکرات و احساسات آنها را منعکس می سازد و با اظهار 
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نظرهای منطقی ادراک ها و فعالیتهای دانش آموزان را جهت می دهد. اگر دانش آموزی در دستیابی به اهداف آموزشی با 

توانایی در پاسخ دچار مشکل شود معلم مشکل را تنها با توضیح بر طرف نمی سازد بلکه به دانش آموز کمک میکند با انتخاب  

ل اقدام نماید. او به عنوان یک تسهیل کننده رخدادهای آموزشی از داوری  راهبردهای مناسب خود شخصاً در جهت حل مشک 

با نتیجه گیری علمی و اخلاقی می پرهیزد. دانش آموزان در بیان عقاید خود کاملاً آزادند و روابط معلم با دانش آموزان فارغ  

معلم از جهت گیری فردی یا واکنش به  از هر گونه فشار و تحمیل است. دانش آموزان فارغ از هر گونه فشار و تحمیل است

صورت رفتار انتقادی اجتناب می ورزد و به جای توضیح یا پاسخ مستقیم به دانش آموزان اجازه میدهد اظهار نظر کنند و به  

جریان تفکر و احساسات خود جهت دهند در این روش دانش آموزان میکوشند با فعالیتهای ذهنی از معلوم به مجهول در  

مسئله گام بردارند نقش معلم در تمام مراحل تدریس، نقش ارشادی است نه جهت دهنده و کنترل کننده مستقیم   جهت حل

فعالیتها، او هرگز در پرسش یا رفتار ارشادی خود به تفسیر و ارزشیابی عملکرد دانش آموزان نمی پردازد بلکه به گونه ای رفتار  

حساسات خود را ارائه دهند، و مسئولیت اعمال خود را بپذیرند و راههای دستیابی به  میکند که آنها بتوانند به راحتی نظرها و ا

اهداف آموزشی را خود شخصاً انتخاب و طراحی کنند این رویکرد از اندیشههای کارل راجرز در حوزه مشاوره غیر مستقیم نشأت  

هاند سقراط معتقد بود دانش در طبیعت  (، اما بعضی این روش را روش سقراطی نیز گفت1992گرفته است جویس و ویل )

افراد وجود دارد؟ کافی است که معلم زمینه را مساعد کند تا دانش آموزان خود به دانش موردنظر برسند. سقراط در جلسات  

دم  خود هرگز به انتقال مستقیم اطلاعات نمی پرداخت بلکه با طرح پرسشهای متوالی افراد را به تفکر وا می داشت و آنان را ق

 به قدم هدایت می کرد تا خود جواب درست را کشف کنند یا به حل مشکل بپردازند. 

 محاسن و محدودیتهای روش پرسش و پاسخ 

 الف( محاسن 

 . موجب تقویت اعتماد به نفس در دانش آموزان می شود؛1

 . منجر به ایجاد علاقه و تقویت تفکر خلاق در دانش آموزان میشود. 2

 . استدلال و قدرت اظهار نظر دانش آموزان را تقویت می کند.3

 . دانش آموزان را به شرکت در بحث و فعالیتهای آموزشی و در نتیجه یادگیری مؤثر تشویق می کند. ۴

 . انگیزه فعالیت مطالعه و تحقیق را در دانش آموزان افزایش میدهد. 5

 ب( محدوديت ها: 

 . این روش برای کلاسهای پر جمعیت مناسب نیست؛ 1

 . این روش مستلزم هدفهای مشخص و وقت زیاد است؛2

 . در صورت عدم تسلط و مهارت معلم ممکن است پرسش و پاسخ به انحراف کشیده شود؛ 3

 . در همه دروس قابل اجرا نیست. ۴
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 روش ایفای نقش 

ایفای نقش به معنایی که در اینجا به کار می رود به مهارتهای خاص هنری مثل بازیگری در تئاتر و سینما نیازی ندارد بلکه  

معلم بنا به موقعیت، هدف و موضوع مورد نظر، به عنوان یک روش از آن استفاده میکند. افرادی که در روش ایفای نقش 

 شرکت دارند عبارت اند از: 

ریزی:   - 1 برنامه  اجرا  یا مسئول  در    معلم  بر عهده معلم است.  نمایش  اجرای  امکانات و مدیریت عملیات در  فراهم کردن 

 حقیقت او کارگردان نمایش است. 

نقش ایفاگران نقش دانش آموزانی هستند که به طور داوطلب و یا انتخابی در اجرای نمایش شرکت میکنند این    ایفاگران:   - 2

 افراد الزاماً نیازی به داشتن تجربه و ذوق هنری در زمینه نمایش ندارند؛  

. سایر دانش آموزان کلاس جزء مشاهده کنندگان به این افراد در جریان یا پایان نمایش میتوانند درباره . مشاهده کنندگان 3

عملیات نمایش حساب می آیند. این افراد در جریان یا پایان نمایش می تواننند درباره عملیات نمایش اظهارنظر، سوال یا  

 بحث کنند.

 مراحل اجرای ایفای نقش 

ایفای نقش به عنوان یک روش مؤثر در آموزش بستگی به انسجام و کیفیت روش اجرای آن دارد. دانش آموزان وقتی اولین  

بار سعی در اجرای این روش دارند ناگزیر به طور مؤثر درگیر ایفای نقش یا تحلیل آن نمیشوند. آنان برای مشارکت فعال و  

به   اگر معلم فقط یک  مؤثر  آمادگی دانش آموزان بی تجربه بسیار مؤثر است.  برای  پانتومیم  دارند؛ تمرینات  نیاز  آمادگی 

واقعیت مسئله دار را ارائه کند و چند تن از دانش آموزان را متقاعد سازد که به ایفای نقش آن پرداخته سپس آن را تحلیل  

 وش مراحل زیر باید با ظرافت طراحی و اجرا شود: کنند یقیناً موفق نخواهند شد. در اجرای این ر

 مرحله اول: تعیین موضوع و طرح مسئله 

 هامرحله دوم: انتخاب ایفاگران نقش و تعیین نقش 

 مرحله سوم: فراهم کردن امکانات و پردازش صحنه  

 آموزان برای مشاهدهمرحله چهارم: آماده کردن دانش

 مرحله پنجم: اجرای نمایش  

 مرحله ششم: بحث و ارزشیابی نمایش 

 مرحله هفتم: اجرای مجدد نمایش 

 مرحله هشتم: بحث و ارزشیابی مجدد 

 ها مرحله نهم: تقسیم تجارب و تعمیم آن 

 محاسن و محدودیتهای روش ایفای نقش 
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روش ایفای نقش مبتنی بر یادگیری تجربی است و برای اهداف آموزشی مختلف مناسب است. کیفیت اجرا و تحلیل پس از 

کند تا احساسات خود و دیگران را بهتر درک کرده، آموزان کمک می نمایش تأثیر زیادی بر یادگیری دارد. این روش به دانش 

 رفتارهای جدید بیاموزند و مهارت حل مسئله را تقویت کنند.

تعامل با گروه همسالان میتواند عقاید جدیدی را ایجاد کند و مسیرهایی را برای رشد و تغییر فراهم سازد. در یک جمع بندی  

( ایجاد راهبردهایی برای حل مسائل  2( تحلیل رفتارها و ارزشهای فردی ) 1میتوان گفت که محاسن این روش عبارت است از )

( کسب اطلاعات درباره ارزشها و مسائل اجتماعی و احساس امنیت در  ۴دیگران؛ )  ( رشد و همدلی نسبت به3میان فردی؛ )

( رفع کمرویی دانش  6یادگیری و در نتیجه یادگیری بهتر و مؤثرتر؛    -( ایجاد رابطه عاطفی در فرایند یاددهی5ابراز عقاید )

 آموزان با مشارکت در اجرای نمایش. 

 هایی نیز در فرایند آموزشی دارد: این روش به رغم محاسن متعدد محدودیت

 برای مسائل پیچیده مناسب نیست زیرا نیاز به تخصص و تدارکات زیاد دارد.  •

 شود. به دلیل ماهیت نمایشی، گاهی جدی گرفته نمی  •

 اجرای صحیح آن نیازمند معلم کارآمد، زمان کافی و تدارکات مناسب است.  •

 روش بحث گروهی 

کنندگان به آن علاقه دارند. این روش در بحث گروهی گفتگویی سنجیده و منظم درباره یک موضوع خاص است که شرکت 

تر تقسیم شود. برخلاف روش سخنرانی، های کوچک تر باید به گروه های بزرگنفره قابل اجراست و در کلاس   2۰تا    6های  کلاس 

 کنند و مسئول یادگیری خود هستند.آموزان در این روش فعالانه مشارکت می دانش 

 مراحل اجرای روش بحث گروهی 

 در اجرای مطلوب روش بحث گروهی رعایت مراحل زیر ضروری است: 

 مرحله اول: آمادگی و برنامه ریزی 

ریزی دقیق دارد که شامل بررسی نیازها، میزان دانش، علایق  در روش بحث گروهی، معلم قبل از شروع بحث نیاز به برنامه

های مشترک و نحوه آرایش گروه را آموزان است. او باید اهداف یادگیری، انتخاب موضوع، ایجاد زمینهو تجارب قبلی دانش 

 مشخص کند. اجرای علمی و ساختارمند بحث برای حفظ ارزش آموزشی آن ضروری است. 

. موضوعات در بحث گروهی باید شفاف و متناسب با هدف آموزشی باشند. این موضوعات به دو دسته  . انتخاب موضوعات 1

ای ای که دارای نتایج قطعی بوده و مناسب بحث گروهی نیستند، و موضوعات مباحثهشوند: موضوعات غیرمباحثه تقسیم می 

کنند. موضوعات مناسب برای بحث گروهی نباید های مختلف را فراهم می که نتیجه مشخصی ندارند و امکان بررسی از دیدگاه 

 های منطقی تشویق کنند.آموزان را به تفکر، تبادل نظر و تحلیل استدلال انتظار نتیجه قطعی داشته باشند، بلکه باید دانش 
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باید سطح اطلاعات عمومی دانش . فراهم کردن زمینه های مشترک 2   از آغاز بحث گروهی،  آموزان درباره موضوع  . پیش 

توانند از طریق فیلم، تلویزیون، کتابخانه، آزمایشگاه، بازدیدهای آموزشی و تجربیات  موردنظر یکسان شود. این اطلاعات می 

صورت مؤثر  آوری اطلاعات را بیاموزند تا بتوانند به های صحیح جمعآموزان باید روش شخصی کسب شوند. علاوه بر این، دانش 

 های خود را بر پایه منابع معتبر ارائه دهند. در بحث شرکت کرده و استدلال 

ها  کنندگان در بحث گروهی بر میزان ارتباط و مشارکت آن . نحوه نشستن شرکت . تعیین نحوه آرایش شبکه های ارتباطی 3

شود،  کنندگان برقرار میوار(، تعامل بیشتری میان شرکت ای )دایرهتأثیر دارد. مطالعات نشان داده است که در آرایش حلقه 

های جلو و وسط بیشتر از سایرین در بحث مشارکت  آموزان ردیف های سنتی(، دانشکه در آرایش ردیفی )مانند کلاس درحالی 

 دارند. 

 اعضای یک بحث گروهی را معمولاً افراد زیر تشکیل می دهند:  . انتخاب افراد و تعیین نقش آنها، 4

. برای رعایت نظم و ترتیب و به طور کلی به منظور سازمان دادن و اداره بحث گروهی یک نفر  الف( اداره کننده یا رهبر گروه

 باید به عنوان رهبر گروه انتخاب شود. این فرد میتواند معلم یا یکی از افراد مطلع و یا یکی از دانش آموزان باشد. 

شرکت کنندگان اصلی بحث گروهی دانش آموزان هستند که قاعدتاً باید به موضوع مورد بحث علاقه مند  ب( دانش آموزان. 

 بوده فعالانه در بحث شرکت و مسئولیت قبول نمایند. 

. در بحث گروهی بهتر است یک نفر به عنوان منشی گروه انتخاب شود تا تصمیمات و نتایج مهم بحث را  ج( منشی گروه 

یادداشت کند و از اعمال نظر   یادداشت کند. معمولاً من منشی باید موارد موافق و مخالف پیشنهادها و توصیه ها را عیناً 

 ین نقش را به عهده بگیرند.شخصی اجتناب ورزد معلم یا یکی از دانش آموزان میتوانند ا

اگر موضوع مورد بحث، نیاز به اطلاعات فنی و تخصصی داشته باشد میتوان فرد مطلعی را با    د( شخصی مطلع )میهمان(. 

دعوت قبلی در بحث گروهی شرکت داد. چنین فردی میتواند اطلاعات لازم را عرضه کند و به سؤالات پاسخ دهد، و یا اظهار  

 نظر تخصصی کند. 

در بحث گروهی، حضور یک ناظر یا ارزیاب ضروری است تا جریان بحث را از بیرون مشاهده کرده و نظرات    هـ( ناظر یا ارزیاب. 

تواند خوبی دنبال کند. معلم میخود را درباره نحوه اجرا ثبت و ارائه کند. ناظر باید در مکانی قرار گیرد که بتواند بحث را به 

آموزان هنوز مهارت کافی در اجرای بحث ندارند. در چنین ویژه در مواردی که دانش نقش ناظر و ارزیاب را بر عهده بگیرد، به

آموزان  زمان اجرا کند تا بحث به درستی پیش برود و دانشهای رهبر، منشی و ارزیاب را هم شرایطی، معلم ممکن است نقش

 تجربه لازم را برای مدیریت مستقل مباحث کسب کنند. 

 مرحله دوم: روش اجرای بحث گروهی 

مهم ترین مسئله در اجرای روش بحث گروهی، مشخص کردن وظایف اعضای شرکت کننده در بحث است. لازمه اجرای این  

 روش با کیفیت مطلوب آگاهی معلم از وظایف خود و وظایف دانش آموزان است. 
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 محاسن و محدودیتهای روش بحث گروهی 

 الف( محاسن 

با بحث گروهی افراد میتوانند در عقاید و تجربیات یکدیگر سهیم شونده همکاری گروهی و احساس دوستی در بین اعضا    -

 تقویت می شود.  

 فرصتی فراهم میشود که افراد خود را ارزیابی کنند؛ -

 اعتماد به نفس در افراد تقویت و روحیه نقادی در آنها ایجاد میشود.  -

 هراس افراد کمرو و خجالتی برای صحبت کردن در جمع کاهش می یابد.  -

 قدرت مدیریت و رهبری دانش آموزان تقویت میشود؛   -

 روش بحث گروهی در تقویت استدلال و قدرت اندیشه منظم بسیار مفید است. 

 ب( محدوديت ها: 

 این روش برای کلاسهای پر جمعیت قابل اجرا نیست؛  -

 برای دانش آموزان دوره ابتدایی چندان مناسب نیست؛  -

 روش اجرای آن بسیار مشکل است و به مهارت احتیاج دارد.  -

 روش یادگیری مشارکتی 

های آموزشی و پژوهشی مورد  طور جدی در برنامهبه  197۰ای قدیمی دارد اما از اوایل دهه  مشارکتی ریشه روش یادگیری  

 داند.های سنتی، یادگیری را فعال و مبتنی بر تجربه و تحلیل منطقی می بررسی قرار گرفت. این روش برخلاف شیوه 

 یادگیری مشارکتی شامل دو عنصر کلیدی است: 

 آموزان به یکدیگر وابسته است. موفقیت و پاداش دانش   ساختار مشوق مشارکتی:   -   

هایشان را برای دستیابی به اهداف  صورت گروهی انجام داده و تلاش آموزان وظایف را به : دانش ساختار وظیفه مشارکتی   -   

 کنند.آموزشی هماهنگ می 

 رویکردهای مختلف روش یادگیری مشارکتی 

مسابقه، استقلال فردی و -های پیشرفت تحصیلی، بازی هایی مانند گروههای اخیر شامل روشیادگیری مشارکتی در دهه  

صورت گروهی و برخی با تقسیم وظایف  اند؛ برخی به ها در ساختار و وظایف متفاوت های تکمیلی بوده است. این روش فعالیت 

 ها بر پیشرفت تحصیلی از طریق همکاری و حمایت متقابل تأکید دارند. حال، همه آنکنند. بااین کار می

 ساختار و ویژگیهای خاص روش یادگیری مشارکتی 

های گروهی دارد. این روش بر سه  یادگیری مشارکتی به دلیل انگیزه بالا و ساختار گروهی مؤثر، تفاوت اساسی با سایر روش  

 اصل کلیدی استوار است: 

https://iranarze.ir/blog/estekhdam44/


  
 

 

 
31 

خلاصه مهارت های آموزشی: 1فصل    

  

 

شود و ارتقای هر عضو در روش یادگیری مشارکتی، اهداف گروهی بر اساس موفقیت جمعی تعریف می . اهداف گروهی.  1

آموزان برای افتخار گروهی است، نه کسب  های سنتی، تلاش دانش در پیشرفت تحصیلی به نفع کل گروه است. برخلاف روش 

 امتیاز فردی. 

آموز بر محتوای آموزشی تأکید . در روش یادگیری مشارکتی، مسئولیت فردی بر تلاش و تسلط هر دانش . مسئولیتهای فردی 2

شوند. موفقیت گروه وابسته به میانگین عملکرد  صورت مستقل ارزشیابی میکنند اما بهدارد. اعضای گروه با یکدیگر تمرین می 

 آموز باید وظایفش را جدی بگیرد تا عملکرد دیگران را تحت تأثیر منفی قرار ندهد. فردی اعضاست و هر دانش 

. فرصتهای برابر برای موفقیت به وسیله نظام نمره گذاری بر مبنای عملکرد پیشین اعضای  . فرصتهای برابر برای یادگیری3

مشارکتی،   روش  در  معیاری.  آزمونهای  یا  هنجاری  آزمونهای  پیشرفت  سطح  به  رسیدن  براساس  نه  میشود  تضمین  گروه 

نه آنهایی که بالاترین میانگین گروههای ممتاز آنهایی هستند که پیشرفت اعضایشان نسبت به گذشته قابل توجه باشد،  

 نمرات را در آزمون کسب کرده باشند.

 روش بدیعه پردازی 

ها برای ارتقای خلاقیت و نوآوری تأکید ( طراحی شد، بر استفاده از قیاس 1961پردازی که توسط ویلیام گوردون )روش بدیعه 

 های نو خلق کنیم. حل ها فراتر برویم و راه کند تا مسائل را از زوایای جدید ببینیم، از محدودیت دارد. این روش کمک می 

 پردازی: اصول اصلی بدیعه 

 شود. خلاقیت در زندگی روزمره نقش مهمی دارد و فقط به آثار هنری یا اختراعات محدود نمی -1

 توان آن را آموزش داد و تقویت کرد. فرایند خلاقیت اسرارآمیز نیست و می -2

 ها، از هنر تا علوم مهندسی، اصول مشابهی دارد. خلاقیت در تمام رشته  -3

 ها الگوهای مشترکی دارد و منحصر به فرد نیست. تفکر خلاق در افراد و گروه -4

 فرایند بدیعه پردازی بر پایه مفروضاتی در زمینه روان شناسی خلاقیت به وجود آمده است. این مفروضات عبارت اند از:

الف( با کمک به افراد میتوان جریان خلاقیت را به سطح آگاهی کشید و به طور مستقیم توان خلاقه افراد و گروهها را افزایش  

 داد. 

های تر از بعد عقلانی است، زیرا بینش، زمینه گسترش تفکر و کشف نظریه ب( در فرایند خلاقیت، بعد عاطفی و بینشی مهم

گیری. تفکر منطقی برای های نو مفید است، نه برای تصمیم حال، بینش صرفاً برای ایجاد ایدهکند. بااین جدید را فراهم می 

طور خلاصه، بینش به های جدید نقش کلیدی دارند. بههای عقلانی در ارائه نظریه گیری ضروری است و شایستگی تصمیم 

 گیری باید بر پایه تفکر منطقی انجام شود. کند، اما تصمیم های خلاق کمک میکشف ایده

ج( فرض سوم آن است که عناصر غیر معقول و عاطفی باید به ترتیبی که احتمال موفقیت یک موقعیت حل مسئله را افزایش  

میدهند درک شوند؛ به بیان دیگر تحلیل جریانات غیر معقول و عاطفی معین میتواند به فرد و گروه کمک کند تا با استفاده  
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حالات غیر معقول ذهنی خلاقیت خود را افزایش دهند. حالات غیر معقول و عاطفی را میتوان فهمید و  صحیح و سازنده از  

 آگاهانه کنترل کرد؛ چنین کنترلی با استفاده از استعاره و قیاس صورت میگیرد که در واقع هدف روش بدیعه پردازی است. 

 محاسن و محدودیتهای روش بدیعه پردازی 

شود.  ها میآموزان طراحی شده و باعث تقویت روابط اجتماعی آن عنوان روشی برای افزایش خلاقیت دانش پردازی به  بدیعه

کند. در ها بر اساس شایستگی تفکر کمک میگذاری ایدهآموزان را با تفکرات مختلف آشنا کرده و به ارزش این روش دانش 

 شوند.رو نیز به مشارکت تشویق میآموزان کم نتیجه، حتی دانش 

تواند در مباحثات آموزشی و تولید محتوای های تحصیلی، از جمله علوم و هنر، کاربرد دارد و میپردازی در تمام رشته بدیعه 

انداز آموزان استفاده شود. این روش در نگارش خلاق، حل مسائل اجتماعی و گسترش چشم خلاقانه توسط معلم و دانش

کنند، کمک  کنند یا تنها در صورت اطمینان مشارکت می پذیری اجتناب می آموزانی که از ریسک فکری مؤثر است و به دانش 

 کند.می

یابد. اما اجرای موفق آن نیازمند فضای ها افزایش میآموزان در استفاده از استعاره با استفاده مکرر از این روش، مهارت دانش 

 پردازی وجود ندارد. گیری از مزایای بدیعه آموزشی مناسب و معلمی کارآمد است، زیرا بدون این شرایط، امکان بهره 

 فصل دهم: روشهای تدریس مسئله محور 

تدریس مسئله محور یکی از رویکردهای جدید در فرایند فعالیتهای آموزشی است که معلم در آن به هیچ وجه اقدام به انتقال  

اطلاعات نمیکند بلکه می کوشد با ایجاد . یک موقعیت جدید همراه ابهام و تحیر دانش آموزان را به تفکر، تجسس و پژوهش 

یی با این رویکرد روشهایی چون گردش علمی آزمایشگاهی اکتشافی ،کاوشگری و روش وادار کند. در این فصل به منظور آشنا

 واحد محور معرفی و تجزیه و تحلیل میشود.  

 روش گردش علمی 

آموزان طراحی  های آموزشی مشخص، توسط معلم و دانش روش گردش علمی ابزاری برای مطالعه جامعه است که با هدف

ریزی دقیقی انجام شود. این روش از نظر زمان به چهار نوع تقسیم  شود. برای کسب بهترین نتایج، باید قبل از اجرا، برنامه می

 شود: می

گیری دمای برف یا مساحت  آموزان در طول کلاس برای انجام یک تجربه عملی کوتاه، مانند اندازه: دانش مدت و سریع کوتاه    

 شوند.باغچه، به محیط خارج از کلاس فرستاده می 

: شامل انجام تحقیقات ساده در محیط مدرسه یا اطراف آن، مانند بررسی گیاهان، که در قالب یک جلسه  یک یا دو ساعتی   

 شود. تدریس خارج از کلاس انجام می

ها برای پیوند دادن آموزش با محیط زندگی واقعی، که بهتر  ها و کارخانه هایی مانند نمایشگاه : شامل بازدید از مکانروزانه   

 است در روزهای تعطیل برگزار شود تا برنامه درسی مختل نگردد. 
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های بالاتر، مانند دبیرستان و دانشگاه، برای مطالعات  : معمولاً در مدارس ابتدایی کاربرد ندارد اما در دوره هفتگی و ماهانه    

 گیرد. تر مورد استفاده قرار میعمیق 

 روش آزمایشگاهی 

آموزان با انجام آزمایش و استفاده از وسایل و تجهیزات، به  روش آزمایشگاهی بر یادگیری اکتشافی مبتنی است، یعنی دانش

شود، اما نبود امکانات نباید مانعی برای اجرای آن پردازند. این روش عمدتاً در آزمایشگاه انجام می کشف مفاهیم علمی می 

از آزمایش انسانی و باشد، زیرا بسیاری  این روش در علوم  بر علوم تجربی،  با وسایل ساده قابل انجام هستند. علاوه  ها 

 شناسی نیز کاربرد دارد. روان

های عملی یک مفهوم یا حل مسائل علمی باشد. معلم باید مسیر کلی فعالیت  تواند آشنایی با جنبههدف روش آزمایشی می

آموزان قرار دهد. این روش حس کنجکاوی، قدرت اکتشاف، تفکر انتقادی را مشخص کرده و اطلاعات لازم را در اختیار دانش 

 کند.تر مینفس را تقویت کرده و یادگیری را جذاب و اعتمادبه 

های خطرناک که ممکن است منجر به  ویژه در آزمایشآموزان است، به نقش معلم در این روش، هدایت و نظارت بر دانش 

تواند خود آزمایش را انجام دهد که در این  دیدگی یا خرابی تجهیزات شود. در شرایطی که ریسک بالا باشد، معلم میآسیب 

کند. گاهی نیز ممکن است آزمایش نتیجه موردنظر را نداشته باشد که  صورت، روش تدریس از آزمایشی به نمایشی تغییر می 

 آموزان شود. های دانشتواند موجب نگرانی معلم یا واکنش این امر می

 محاسن و محدودیتهای روش آزمایشگاهی 

 الف( محاسن: 

 چون یادگیری از طریق تجارب مستقیم حاصل شده است، با ثبات تر و مؤثرتر خواهد بود؛ -1

 دانش آموزان علاوه بر دست یافتن به هدفهای آموزشی، روش آزمایش کردن را نیز یاد می گیرند؛  -2

 در دانش آموزان انگیزه مطالعه و تحقیق را تقویت می کند؛  -3

 حس کنجکاوی دانش آموزان را ارضا میکند و به آنها اعتماد به نفس می دهد؛   -۴

 نیروی اکتشاف، اختراع و تفکر علمی را در دانش آموزان تقویت می کند؛  -5

این روش فعالیتهای آموزشی را برای دانش آموزان جالب و شیرین می کند و در نتیجه آنان را کمتر خسته و بی حوصله    -6

 میکند.

 ب( محدوديت ها: 

 احتیاج به وسایل و امکانات فراوان دارد لذا در مقایسه با سایر روشهای تدریس از نظر اقتصادی گران تمام می شود؛  -1

 به معلمان آگاه و مجرب که خود با روش آزمایشی آشنایی داشته باشند نیاز دارد؛   -2
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لغات و   -3 اختیار دانش آموزان قرار دهد، و دامنه  نسبت به سایر روش ها ممکن است اطلاعات و معلومات کمتری در 

 مفاهیم آنان را تقویت نکند؛

 در صورت عدم کنترل، ممکن است به صورت غلط اجرا شود و این روش غلط در رفتار دانش آموزان تثبیت گردد.  -۴

 روش کاوشگری 

آموزان را در موقعیتی محور است که دانش ( مطرح شد، یک روش پژوهش 1962روش کاوشگری که توسط ریچارد ساچمن )

دهد تا با تفکر، تحقیق و تحلیل شواهد، مسائل را حل کرده و به نتایج علمی و شخصی برسند. هدف این روش فراتر  قرار می

های تدریس مستقیم، معلم  از انتقال دانش، ایجاد نگرش علمی و پرورش تفکر پژوهشی است. در این شیوه، برخلاف روش 

کند تا خودشان شیوه کسب  آموزان کمک می دهد، بلکه نقش راهنما را بر عهده دارد و به دانش صرفاً اطلاعات را ارائه نمی

کند، منابع مورد نیاز را در   آموزان فراهم اطلاعات و حل مسئله را بیاموزند. معلم وظیفه دارد شرایط کاوشگری را برای دانش 

 های هدفمند، مسیر تحقیق را هدایت نماید.اختیارشان قرار دهد، بر روند جستجوی آنان نظارت کند و با طرح پرسش 

طور فعال در فرایند یادگیری و حل مسئله مشارکت  های منفعل نیستند، بلکه به کنندهآموزان دریافت در این روش، دانش 

های مبتنی بر روش کاوشگری، های درونی است، نه فشارها و مقررات خشک. در کلاس ها مبتنی بر انگیزهدارند. یادگیری آن 

آموزان آزادانه به کاوش،  گیرد. دانش آموزان عمیق و بر پایه احترام و اعتماد متقابل شکل میتعاملات میان معلم و دانش

پردازند. این روش  کنند و با علاقه و رغبت به حل مسائل می پردازند، اشتباهات خود را اصلاح میتحلیل و کشف اطلاعات می

آموزان را به یادگیرندگانی  شود و دانشمیها  موجب افزایش تفکر انتقادی، استقلال فکری و توانایی کشف و تحلیل پدیده

نوع روابط معلم و دانش آموزان را در فرایند اجرای الگوی کاوشگری نشان   1۰-1کند. طرح  فعال، خلاق و مستقل تبدیل می

 میدهد. در این طرح معلم عضوی از گروه است، او با دانش آموزان و دانش آموزان با هم ارتباط متقابل دارند. 

 
 محاسن و محدودینهای روش کاوشگری 
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ها، کنترل متغیرها،  آوری و سازماندهی دادههای پژوهشی مانند مشاهده، جمعنتیجه اصلی روش کاوشگری، تقویت مهارت 

و مهارت فرضیه  تفکر خلاق  این روش درک علمی،  افزایش می سازی و قضاوت مستند است.  را  تحلیلی  زمانی های  و  دهد 

 هایشان وادار کند. آموزان را به بازنگری در دانسته بیشترین تأثیر را دارد که با تحیر و چالش فکری، دانش 

 به طور خلاصه محاسن روش کاوشگری را میتوان به شرح زیر بیان کرد: 

 برای دانش آموزان در هر سن و سطوحی کاربرد دارد؛  -1

 روشها و نگرشهایی را که برای یک ذهن کاوشگر ضروری است تقویت می کند؛  -2

 سبب استقلال در یادگیری و حل مسئله میشود و در نهایت موجب تقویت خوداتکایی و خود کنترلی می گردد؛  -3

 . باعث برانگیختن علایق طبیعی دانش آموزان می شود؛ ۴

 موجب ارتباط فعالیتهای مدرسه با زندگی واقعی دانش آموزان میشود؛   -5

 روح همکاری و توانایی کار کردن با دیگران را تقویت می کند؛  -6

 موجب فراخ اندیشی و عجله نکردن در قضاوت میشود؛  -7

 نگرش موقتی بودن و کثرت گرایی را در علوم مختلف تقویت می کند؛  -8

 . استدلال و قضاوت براساس شواهد و مستندات علمی را تقویت می کند؛9

 موجب تفکر منطقی، تحمل ابهام و اندیشه های مخالف میشود؛  -1۰

 از نظر روان شناسی تربیتی، یکی از بهترین روشهای آموزشی برای ایجاد تفکر انتقادی است.   -11

 محدودیتهای این روش به شرح ذیل است: 

 قابل انطباق با وضع اکثر کلاسهای متداول در ایران نیست؛  -1

 نسبت به فعالیتهای متداول مدارس به زمان بیشتری نیاز دارد؛  -2

 به معلمان با تجربه و آشنا با روش تحقیق نیاز دارد؛  -3

 با توجه به نوع ارزشیابی و مقررات حاکم بر ،مدارس، امکان اجرای مؤثر آن محدود است.  -۴

 روش تدریس پروژه محور 

دانشگاه کلمبیا مطرح شد. در ابتدا بر جنبه عملی و حل مسائل مهم  در    19۰۰محور اولین بار در سال  روش تدریس پروژه

های طبیعی و تجربی مؤثر است آموز در اولویت قرار گرفت. این روش در محیط تأکید داشت، اما بعدها علاقه و انگیزه دانش 

های انفرادی، مرزهای مصنوعی میان دروس را حذف کرده و ویژه در پروژهسازد. همچنین، به و یادگیری را عمیق و پایدار می

 کند. ها ایجاد می ارتباطی منطقی میان آن 

 فصل یازدهم: روشهای آموزش انفرادی 
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های زندگی تأثیر گذاشته  کنند که تغییرات سریع علمی و فناوری بر تمام جنبه های آموزشی امروز در شرایطی فعالیت مینظام 

های آموزشی  ( ظهور عصر اطلاعات را تحلیل کرده و معتقد است که بسیاری از نظام 198۰است. آلوین تافلر در موج سوم )

 آموزند.آموزان نمی های متناسب با عصر اطلاعات را به دانشاند و مهارتهنوز در الگوی صنعتی باقی مانده

 آموزش انفرادی و ویژگیهای آن 

صورت مستقل و بر اساس توان فردی خود  آموزان به شود که در آن دانش ای از یادگیری گفته می آموزش انفرادی به شیوه 

ای طراحی شود که امکان مطالعه و کسب تجربه یادگیری در داخل یا خارج از  گونه کنند. محتوای آموزشی باید بهپیشرفت می

 که نظام آموزشی یا معلم مسئول تأمین امکانات لازم برای این فرآیند است. مدرسه را فراهم کند، درحالی

 آموزش انفرادی بر اساس دیدگاه اسکینر 

ای را برای حل مشکلات  های سنتی، آموزش برنامه ( در مقاله علم یادگیری و هنر تدریس، با نقد روش 195۴بی. اف. اسکینر ) 

سازد.  پذیر میدهد که بدون نیاز به معلم، یادگیری را امکان آموزشی پیشنهاد کرد. این روش محتوایی منظم و خودآموز ارائه می

کند. آموزان هماهنگ میای شکلی از آموزش انفرادی است که یادگیری را با نیازهای دانش در تعریف فنی، آموزش برنامه

 افزاید. ای که هر گام دانش جدیدی به معلومات قبلی میگونه شوند، بهها( سازماندهی میمطالب در واحدهای کوچک )گام 

شود، ماشین تدریس را اختراع کرد. این دستگاه فهرستی ای شناخته می عنوان پدر آموزش برنامه ( که به 1933سیدنی پرسی )

شد، اما به دلیل شرایط اقتصادی و مقاومت ای ارائه می های چهارگزینه داد و همراه با سؤال از مطالب آموزشی را نمایش می

سازی فعال بهبود داد و کاربرد آن را در  در برابر نوآوری، چندان موفق نبود. اسکینر بعدها این روش را با استفاده از شرطی

 طور گسترده مطرح کرد. آموزش به 

 آموزش انفرادی بر اساس دیدگاه کلر 

هزار واحد درسی بر این    2، حدود  1975ها ارائه شد و تا سال ( با هدف بهبود یادگیری در دانشگاه1968آموزش انفرادی کلر )

آموزان باید پس از مطالعه هر بخش، در  شد و دانشبخش کوچک تقسیم می   3۰تا    15اساس طراحی شد. هر درس به  

 توانستند به بخش بعدی بروند.کردند. در صورت موفقیت، میآزمون ارزیابی شرکت می 

به  تا حد تسلط، آموزش خصوصی، راهنمایی  یادگیری  توان فردی،  بر اساس  جای تدریس  اصول طرح کلر شامل پیشرفت 

شناسی مقدماتی در دانشگاه اجرا شد های مکمل با روش سنتی بود. این طرح ابتدا برای درس روان مستقیم، و ترکیب روش 

طور گسترده استفاده نشد، اما اصول آن  های دیگر گسترش یافت. اگرچه در مدارس ابتدایی و متوسطه به و سپس به رشته 

 در این مقاطع نیز کاربرد دارد.

 ( IPIآموزش انفرادی تجویز شده ) 

مراتبی  های سلسله های نظام آموزش انفرادی است که در آن برنامه درسی به بخش آموزش انفرادی تجویز شده یکی از روش

شده کار کنند و پس از پاسخ به آزمون هر بخش و  های تعیین صورت فردی روی بخش آموزان باید به شود. دانش تقسیم می 
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روند. در غیر این صورت، باید همان بخش را تا رسیدن به حد تسلط ادامه ٪ موفقیت، به مرحله بعدی می8۰کسب حداقل  

 دهند. 

فعالیت  روش،  این  پر می در  را  روزانه  زمان  از  نیمی  آموزشی  باقیهای  و  فعالیت کند  به  هنر  مانده  و  ورزش  گروهی،  های 

کند، بنابراین های خود پیشرفت می شوند و هر فرد با توجه به تواناییآموزان با یکدیگر مقایسه نمیاختصاص دارد. دانش 

 رسد. رقابت به حداقل می 

 آموزش انفرادی رایانه محور 

عنوان موج سوم تحول بشری )به گفته آلوین تافلر( پس از انقلاب کشاورزی و صنعتی، تغییرات بنیادینی در زندگی ها به رایانه 

ها مدارس را متحول کرده، دسترسی به اطلاعات علمی اند. طرفداران این فناوری معتقدند که رایانه و نظام آموزشی ایجاد کرده 

کنند. برخی حتی تر میدهند، مشکلات خواندن، نوشتن و محاسبات را حل کرده و محیط یادگیری را شخصی را گسترش می 

 توانند تأثیرات منفی تلویزیون را کاهش دهند و انسجام روابط خانوادگی را بهبود بخشند. ها می باور دارند که رایانه 

های اجتماعی را جایگزین کنند، زیرا تعامل انسانی و پرورش توانند مهارت ها نمیدر مقابل، منتقدان تأکید دارند که رایانه 

توانند ها صرفاً ابزار اطلاعاتی هستند و نمیها معتقدند که رایانه شهروندان اجتماعی یکی از وظایف اساسی مدارس است. آن

نقش معلم، مشاور یا پزشک را ایفا کنند. همچنین، ظهور منابع الکترونیکی ممکن است تهدیدی برای منابع چاپی و حتی تفکر 

 ها هشدار داده است. های جدید بر افکار و عقاید انسان( بر تأثیر فناوری1983انتقادی و آزادی اندیشه باشد، چنانکه فوکو )

 یادگیری الکترونیکی 

در دهه های گذشته، هر گونه آموزش به کمک ابزار الکترونیکی و رایانه را آموزش الکترونیکی قلمداد می کردند. اما با گذشت 

یادگیری  شود.  می  استفاده  اینترانت  یا  اینترنت  از  آنها  در  که  شدند  اطلاق   . هایی  آموزش  به  الکترونیکی  آموزش  زمان، 

ئو کنفرانس گرفته تا وب سایت را شامل میشود. این روش می تواند تدریس معلمان الکترونیکی گزینه های متعددی از وید

را تحول بخشیده به ویژه در آموزشهای فراگیر محور و توسعه مهارتهای سطح بالا و ارتقای فعالیتهای گروهی به فرایند آموزش  

به آن نوع از یادگیری اطلاق میشود که در  ( یادگیری الکترونیکی  2۰۰3و یادگیری کمک کند. از نظر گریسون و آندرسون ) 

محیط شبکه و اینترنت و در ساختی رسمی به وقوع می پیوندد، و مجموعه ای از فناوریهای چندرسانه ای در آن به کار گرفته  

 میشود. 
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  ( تدریس  فنون   و   ها   روش )   پرورشی   و   آموزشی   های   مهارت   مهم   نکات فصل دوم:   ❖

 تالیف ایران عرضه 

 شود. یادگیری تغییراتی است که به مرور زمان و از طریق تجربه در رفتار یک فرد یا ارگانیزم ایجاد می  -1

 شود. های فردی، موجب تغییر در رفتار می دنبال تجربه یادگیری نیاز به زمان دارد و به -2

 تواند آشکار یا نهان باشد. شود که میرفتار به اعمال فرد اطلاق می -3

 شود که به طور مستمر و پیوسته در حال تغییر هستند. فرایند به وقایع و روابط پویا و جاری اطلاق می  -4

طبیعی، بلوغ، یا عوامل فیزیولوژیک  افتد، اما تغییراتی که ناشی از رشد  یادگیری تغییری است که در نتیجه تجربه اتفاق می   -5

 شوند.مانند خستگی، انطباق حسی، داروها و نیروهای مکانیکی نباشند، یادگیری محسوب نمی

شناسان مانند هرگهنان و آلسون، و کلاین بر این باورند که چون این تغییرات موقتی هستند و "نسبتاً پایدار" نیستند، روان  -6

 ها را به عنوان یادگیری به حساب آورد. توان آننمی 

 شود. شود که به دو دسته آشکار و نهان تقسیم می ای از اعمال و حرکات فرد اطلاق می رفتار به مجموعه  -7

 شود. کند که این تغییرات معمولاً در رفتار آشکار و قابل مشاهده فرد نمایان مییادگیری تغییراتی در توانایی فرد ایجاد می   -8

 تواند به صورت عمدی یا غیر عمدی رخ دهد. یادگیری می  -9

 یادگیری و عملکرد دو مفهوم متفاوت هستند.  -10

یادگیری به تغییرات نامشهود و داخلی در توان رفتاری فرد اشاره دارد، در حالی که عملکرد تجلی این تغییرات به صورت    -11

 رفتارهای آشکار و قابل مشاهده است. 

شرطی شدن کلاسیک نوعی یادگیری است که در آن یک محرک جدید قادر به ایجاد پاسخ مشابه به  یادگیری از طریق    -12

 شود. محرک اولیه می

 ها شناسایی شد. یادگیری از طریق شرطی شدن کلاسیک توسط ایوان پاولف در آزمایشی روی سگ  -13

ها بدون نیاز به پیوند منطقی بین  ها و پاسخیادگیری از طریق مجاورت ساده یا تداعی، بر اساس ترکیب همزمان محرک   -14

 ها است. آن
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های ترین عامل همانندی و همزمانی رویدادها است، نه لزوم پیوند بین محرک در یادگیری از طریق مجاورت ساده، مهم   -15

 شرطی و غیر شرطی. 

واسطه  یادگیری از طریق شرطی شدن فعال نوعی یادگیری اساسی است که برخلاف شرطی شدن کلاسیک، رفتارها را نه به   -16

 کند. ها تثبیت میکنندههای فیزیولوژیک، بلکه از طریق تقویت محرک 

نظریه شرطی شدن فعال به جای تکیه بر تصورات و تبیینهای نظری، مشتمل بر اصول و فنونی است که در مجموع فناوری    -17

 رفتار را به وجود میآورد. 

 های اساسی کسب دانش، مهارت و نگرش است. یادگیری از طریق مشاهده و تقلید یکی از روش -18

 یکی از صاحب نظران معروف نظریه یادگیری از طریق مشاهده، بنداور است.  -19

 مرحله بازآفرینی یکی از مهم ترین مراحل یادگیری از طریق مشاهده است؛  -20

 های آموزشی، یکی از مسائل مهم در نظریه شناختی است. آموزان از روابط و کسب بینش در فعالیت درک دانش  -21

در نظریه شناختی، تمرکز بر روش اکتشافی به عنوان جزء الزامی یادگیری نیست، بلکه اکتشاف به صورت تصادفی در    -22

 تاریخ روانشناسی شناختی ظهور کرده است. 

طور کلی و گرایان معتقدند که تجربه باید به کند، شناخت پاسخ عمل می-برخلاف رفتارگرایی که بر اساس مدل محرک  -23

 غیرقابل تجزیه در نظر گرفته شود. 

 ها از عوامل کلیدی در فرآیند یادگیری هستند. اهداف و انگیزه -24

 دهند. دهد که افراد چگونه موفقیت و شکست خود را به عوامل مختلف نسبت می نظریه اسِنادی توضیح می-25

های ها برای پذیرش ارزش سازی آنآموزان و آمادهجانبه دانش پرورش )تربیت( فرآیندی منظم و مستمر برای رشد همه   -26

 اجتماعی است. 

 کند.آموزان از طریق سخنرانی تعریف میصورت انتقال مستقیم دانش و مهارت از معلم به دانش اسمیت تدریس را به  -27

 مدار است که موفقیت آن به موقعیت آموزشی و باورهای معلمان بستگی دارد.  تدریس در مفهوم "ارادی"، عملی هدف -28

کند: چه  تدریس از منظر "هنجاری" مبتنی بر اصول اخلاقی، شواهد و استدلال است و دو پرسش اساسی را مطرح می  -29

 چیزی باید آموخته شود؟ و چگونه باید آموخته شود؟ 



  
 

 

 
40 

مهارت های آموزشی نکات: 2فصل    

  

 

تدریس در مفهوم "علمی" فعالیتی دقیق و روشن است که بر تجارب معلمان و متخصصان تربیتی استوار بوده و باید    -30

 بدون ابهام بیان شود. 

کلاس درس یک سیستم اجتماعی است و همانند سایر سیستم های اجتماعی پایگاه ها باورها، هنجارها اهداف نقشها    -31

 و انتظارات خود را داراست. 

 محیط آموزشی متشکل از سه منبع فیزیکی اقتصادی و انسانی است.  -32

 های جایگزین آموزشی آشنا باشد. گیری مؤثر در تدریس، معلم باید با روش برای تصمیم  -33

 ها متمرکز هستند و نقش مهمی در فرآیند یادگیری دارند. ها، عواطف، علایق و ارزش های حیطه عاطفی بر نگرش هدف -34

بدنی، هایی مانند تربیتفیزیکی تأکید دارند و در زمینه های عملی و  حرکتی بر مهارت   -های آموزشی در حیطه روانیهدف  -35

 هنر، کارهای فنی و آزمایشگاهی کاربرد دارند. 

های سنجد و بهترین شاخص برای ارزیابی کیفیت فعالیت آموزان را می ارزشیابی میزان تغییرات مطلوب در رفتار دانش   -36

 آموزشی است. 

 فراهم کردن امکانات و مدیریت عملیات در اجرای نمایش بر عهده معلم است. در حقیقت او کارگردان نمایش است.  -37

 روش ایفای نقش به عنوان یک روش تدریس ریشه در ابعاد فردی و اجتماعی آموزش و پرورش دارد.  -38

ای، افراد فرصت بیشتری برای تعامل دارند و این شیوه، مؤثرترین نوع ارتباط در بحث گروهی  در شبکه ارتباطی دایره   -39

 شود. محسوب می 

دهنده دانش باشند، جروم برونر، یکی از مدافعان اصلی یادگیری اکتشافی، معتقد است که معلمان نباید صرفاً انتقال   -40

 آموزان با تجربه و اکتشاف یاد بگیرند. بلکه باید کلاس را طوری سازمان دهند که دانش 

 محور است. ( مطرح شد، یک روش پژوهش 1962روش کاوشگری که توسط ریچارد ساچمن ) -41

 شود. در روش کاوشگری، معلم تنها منبع اطلاعات نیست و آموزش محدود به کتاب درسی و محیط مدرسه نمی  -42

 در روش تدریس موضوع محور ارتباط موضوعات و رشته های مختلف معمولاً افقی است.  -43

در روش تدریس تجربه محور ارتباط موضوع و فعالیتها افقی و عمودی است و نقطه اصلی و مرکز فعالیت رغبت و تجارب    -44

 قبلی دانش آموزان است. 

 شود. ای ارائه میای به دو شیوه خطی و شاخه آموزش برنامه  -45


